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21. SOCIEDAD DIGITAL

En este capitulo se analizan en cinco apartados; el estado de las infraestructuras
TIC en la Comunitat Valenciana, los indicadores de la sociedad de la informacion en los
hogares, las empresas y centros docentes y el grado de avance del Plan de
Transformacién Digital de la Generalitat Valenciana.

En 2020 la digitalizacién o transformacién digital ha adquirido una especial
relevancia por la pandemia provocada por la covid-19. El confinamiento de la poblacién
y las restricciones de movilidad han tenido como resultado que la tecnologia se haya
convertido en protagonista en los hogares desde los que se ha tenido que trabajar,
asistir a clase y adquirir bienes y contratar servicios.

La pandemia ha potenciado el teletrabajo, la educacién a distancia o no
presencial y las compras online. Asi, segun los datos de la Encuesta de Poblacién Activa,
antes del estado de alarma declarado por la pandemia de la covid-19, solo un 8,54% de
los ocupados de la Comunitat Valenciana utilizaba el teletrabajo en el afio 2019, en el
afo 2020 lo utilizaban el 12,93%, lo que supone un incremento interanual del 46,49%.
En cuanto ala educacion online desde que se decreté el estado de alarma el 14 de marzo
de 2020 tanto los colegios de ensefanza primaria y secundaria como las universidades
valencianas tuvieron que pasar de la noche a la mafiana de una docencia presencial a
una docencia en linea que ha supuesto dificultades tanto para el profesorado como para
el alumnado. Las compras online también han aumentado en la Comunitat Valenciana,
como por ejemplo la compra de ordenadores, tablet, teléfonos méviles o accesorios que
ha aumentado en 6,3 puntos o la compra de articulos deportivos que ha aumentado en
10,2 puntos.

Esta situacion ha dejado patente la existencia de brechas digitales -de acceso, de
uso y de calidad de uso- a las que nos referiremos a lo largo de este capitulo. La
desigualdad en el acceso a Internet y las TIC se conoce como brecha digital, la brecha
digital en cuanto acceso se refiere a las posibilidades que tienen las personas de acceder
a este recurso, teniendo en cuenta, entre otras causas, las diferencias socioeconémicas
entre las personas; la brecha de uso hace referencia a la falta de competencias digitales
que impide el manejo de la tecnologia; y la brecha de calidad de uso, se da cuando no
se poseen los conocimientos para hacer un buen uso de la red y sacarle el mayor partido
posible.

La transformacion digital va a ser fundamental en la recuperacion y el desarrollo
econdmico y social de la Comunitat Valenciana. Su importancia se refleja en la Estrategia
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Digital Europea?, en el Plan Espafia Digital 20252, en el Plan estatal de Recuperacion,
Transformacién y Resiliencia de la Economia®, y en la Estrategia Valenciana para la
Recuperacion presentada en diciembre de 2020, que prevé destinar el 29,1% de sus
recursos (3.600 millones de euros) a la transicion digital.

21.1. EQUIPAMIENTO Y USO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y
COMUNICACION EN LOS HOGARES

Internet en Europa

En la Unién Europea, el 89% de la poblacién que tiene acceso a Internet a través
de banda ancha. En Espaina un 95% de la poblacidn tiene una conexidn de banda ancha
en su hogar.

https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/communication-shaping-europes-digital-future-

feb2020 en_4.pdf La Estrategia Digital Europea contempla una serie de acciones dirigidas a generar un
marco adecuado para que el uso de las tecnologias digitales beneficie a la ciudadania, personas
trabajadoras y empresas, mediante un enfoque sostenible.
2https://portal.mineco.gob.es/RecursosArticulo/mineco/prensa/ficheros/noticias/2018/Agenda_Digital 20
25.pdf El Plan Esparia Digital 2025 recoge un conjunto de medidas e inversiones tendentes garantizar una
conectividad digital adecuada para la totalidad de la poblacién; desarrollar el despliegue de la tecnologia
5G; reforzar las competencias digitales de los trabajadores y las trabajadoras y el conjunto de la
ciudadania; reforzar la capacidad en ciberseguridad; impulsar la digitalizaciéon de las Administraciones
publicas; acelerar la digitalizacién de las empresas; acelerar la digitalizacion del modelo productivo,
favorecer el transito hacia una economia del datos garantizando la seguridad y privacidad y aprovechando
las oportunidades que ofrece la Inteligencia Artificial; y garantizar los derechos de la ciudadania en el
nuevo entorno digital.

3 https://www.lamoncloa.gob.es/temas/fondos-recuperacion/Documents/30042021 -
Plan_Recuperacion %20Transformacion %?20Resiliencia.pdf
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Grdfico 21.1

TIPO DE CONEXION A INTERNET EN EL HOGAR
BANDA ANCHA 2020
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El 82% de los hogares con internet en Espaiia, tiene una conexiéon de banda

ancha fija en el afio 2020, 4 puntos por encima del afio anterior, mientras que en el
conjunto de la Unién Europea ese porcentaje es del 77%.

Grdfico 21.2

TIPO DE CONEXION A INTERNET EN EL HOGAR
BANDA ANCHA FIJA 2020
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En cuanto a la conexién de banda ancha mdvil, Espaia es el cuarto pais con mas
accesos por este tipo de conexién, con un 80% de la poblacion, 3 puntos por encima del
afo anterior y 22 puntos por encima de la media de la Unién Europea.

Grdfico 21.3

TIPO DE CONEXION A INTERNET EN EL HOGAR
BANDA ANCHA MOVIL 2020
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El uso de TIC por comunidades auténomas

La Comunitat Valenciana esta por debajo de la media nacional en el porcentaje
de usuarios de internet en los Ultimos tres meses, uso diario de internet y porcentaje de
personas que han comprado en internet.

En referencia al cuadro 21.1, las comunidades con mayor porcentaje de usuarios
de Internet en los tres ultimos meses son Comunidad de Madrid (96%, el 94,1% en
2019), Cataluia (95,7%, el 93,7% en 2019) y Comunidad Foral de Navarra (95,4%, el 95%
en 2019).

Las que tienen mayor porcentaje en el uso diario de Internet son Comunidad de
Madrid (87,6%, el 83,1% en 2019), llles Balears (85,7%, el 78,3% en 2019) y Catalufia
(85,5%, el 81,0% en 2019). Por su parte, Comunidad de Madrid (62,9%, el 55,6% en
2019), Catalufia (60,2%, el 52% en 2019) y Comunidad Foral de Navarra (59%, el 54,7%
en 2019) presentan los mayores porcentajes de personas que han comprado por

Internet en los tres ultimos meses.
Cuadro 21.1

PORCENTAJE DE PERSONAS USUARIAS DE TIC POR COMUNIDADES AUTONOMAS. ANO 2020

Han utilizado
Han comprado

Internet en Personas usuarias
los 3 ultimos diarias de Internet por’InFernet en los
meses 3 Ultimos meses
Total nacional 93,2 83,1 53,8
Andalucia 92,4 84,0 50,3
Aragon 94,2 84,5 53,4
Asturias, Principado de 91,1 80,4 52,1
Balears, llles 94,3 85,7 52,8
Canarias 91,6 82,3 37,5
Cantabria 91,7 79,0 51,7
Castillay Ledn 90,7 81,5 50,2
Castilla-La Mancha 92,7 78,9 52,9
Catalufia 95,7 85,5 60,2
Comunitat Valenciana 93,1 81,5 53,0
Extremadura 91,6 77,6 51,9
Galicia 87,4 75,2 47,2
Madrid, Comunidad de 96,0 87,6 62,9
Murcia, Region de 90,6 83,2 48,8
Navarra, Comunidad Foral de 95,4 82,6 59,0
Pais Vasco 93,4 79,4 55,4
Rioja, La 92,7 80,9 50,0
Ceuta 95,3 84,6 55,1
Melilla 96,7 85,3 48,7

Fuente: INE.
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El uso de TIC en la Comunitat Valenciana

El 81,4% de los hogares, en Espaiia, con al menos un miembro de 16 a 74 anos
dispone de algun tipo de ordenador (de sobremesa, portatil, tablet), lo que supone un
aumento de 0,5 puntos respecto a 2019. Por tipo de dispositivo, el 76,2% cuenta con
ordenadores de sobremesa o portdtiles y el 58,4% con tablet. En la Comunitat
Valenciana, el 81,1% de los hogares dispone de ordenador, porcentaje superior en 1,1
puntos al del afio anterior y un 56,8% tablet.

Aunque el porcentaje es alto, aun hay un 18,9% de la poblacién sin acceso a
ordenador o tablet en sus hogares. Lo que sin duda ha dificultado tareas como el
teletrabajo o la formacién en linea. Por otro lado, el 99,9% de las viviendas cuenta con
teléfono movil.

Grdfico 21.4

EQUIPAMIENTO DE LAS VIVIENDAS EN PRODUCTOS DE TECNOLOGIAS
DE INFORMACION Y COMUNICACION

ESPANA. ANOS 2019 y 2020 (% HOGARES)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

En Espana, el teléfono movil esta presente en casi la totalidad de los hogares (el
99,5%, con una subida de un punto respecto a 2019). Por su parte, el teléfono fijo
continua su descenso y se encuentra disponible en el 71,1% de los hogares, 3,8 puntos
menos que en 2019.
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El 70,6% de los hogares cuenta con ambos tipos de terminales telefdnicas. Un
0,5% dispone Unicamente de fijo y un 28,9% utiliza exclusivamente el mdvil para
comunicarse desde el hogar (frente al 24,7% en 2019).

En términos generales, a mayor poblaciéon del municipio de residencia y a
mayores ingresos, mas equipamiento de TIC en los hogares (ordenadores, teléfono fijo
o movil).

En la Comunitat Valenciana, el 100% dispone de un teléfono (movil o fijo). El
59,4% cuenta con ambos tipos de terminales. Un 0,1% de los hogares dispone
Unicamente de teléfono fijo, mientras que el 40,5% dispone Unicamente de teléfono
movil. El 99,9% de los hogares dispone de teléfono maévil y el 59,5% de teléfono fijo.

Grdfico 21.5

EQUIPAMIENTO DE LAS VIVIENDAS EN PRODUCTOS DE TECNOLOGIAS
DE INFORMACION Y COMUNICACION
COMUNITAT VALENCIANA. ANOS 2019 y 2020 (% HOGARES)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

Viviendas con acceso a Internet

En Espafia, mas de 15,5 millones de hogares con al menos un miembro de 16 a
74 afios (el 95,3% del total, frente al 91,2% de 2019) disponen de acceso a Internet por
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banda ancha fija y/o mévil. En la Comunitat Valenciana el 95,8% de los hogares tiene
acceso a la Red (el afio anterior fue del 90,6%).

El principal tipo de conexiéon de banda ancha, en Espafia, es a través de
modalidades fijas (fibra dptica o red de cable, ADSL...), que estd presente en el 82,1% de
los hogares (independientemente de que dispongan también de conexion por movil).
Por su parte, el 13,2% solo accede a Internet mediante conexion mévil (3G o 4G...). En
la Comunitat Valenciana, el 82,5% de los hogares tienen conexion de banda ancha fija
y un 13,2% accede a Internet mediante conexién movil, porcentaje idéntico al de
Espaiia.

El porcentaje de hogares con banda ancha fija aumenta cuanto mayor es el
tamafio del municipio. Asi, alcanza el 85,5% en los de mas de 100.000 habitantes o
capitales de provincia, frente al 73,7% en los de menos de 10.000 habitantes. Esta
situacidn prdacticamente se invierte cuando la conexién a Internet es solo por banda
ancha movil, oscilando entre el 10,9% en los municipios mas poblados y el 18,6% en los
de menor poblacidn.

En la Comunitat Valenciana, este porcentaje es mds bajo en las poblaciones de
menos de 10.000 habitantes donde el porcentaje de hogares con acceso a internet es
de casi de un 93% (92,6 %) y en aquellas familias con una renta mensual menor a 900
euros, en las que los porcentajes de acceso a ordenador bajan a un 64% y el de acceso
a internet de un 87,5%. Datos que contrastan sin duda con las familias cuya renta
mensual supera los 2.500 euros donde los porcentajes de acceso alcanzan
practicamente el 100%.

Por su parte, los hogares con ingresos mas elevados cuentan con conexion de
banda ancha fija en mayor proporcion que los que tienen menores ingresos. Mientras
gue estos ultimos disponen de mayor porcentaje en el acceso solo por dispositivos
moviles.

El 96,2% de los hogares con ingresos mensuales netos de 2.500 euros o mas
dispone de acceso fijo y el 3,6% lo hace solo a través de movil. Por el contrario, entre los
hogares que ingresan menos de 900 euros los porcentajes son del 62,7% en acceso fijo
y del 23,2% solo mediante el mavil.
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Grdfico 21.6

EVOLUCION DEL EQUIPAMIENTO TIC EN LAS VIVIENDAS
Afos 2014-2020. Total nacional (% de viviendas)

100
95,3
95 +
90 -
85 +
80 +
75 +
70 +
65 T T T T T T 1
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
=== Disponen de acceso a Internet === Con conexion de Banda Ancha
Algun tipo de ordenador
Fuente: INE.

El uso de TIC segun la edad

En Espafa, el uso de Internet en los tres ultimos meses es practicamente
universal (99,8%) en los jovenes de 16 a 24 afos. Luego va descendiendo conforme
aumenta la edad. A partir de los 55 afios se situa en el 89,5% y en el grupo de 65 a 74
afios baja hasta el 20,5%.

El uso de la red aumenta en todos los grupos de edad respecto a 2019. El mayor
aumento se da entre los de 65 a 74 afios, con 6,1 puntos mas que en 2019. Respecto a
las compras por Internet, la frecuencia mas alta se encuentra en el grupo de edad de 25
a 34 anos (el 73,2% de estas personas ha comprado en los tres Ultimos meses) seguido
de los de 35 a 44 aios (69,2%) y los de 16 a 24 afios (61,8%).

El porcentaje de poblacién que compra por Internet crece respecto a 2019 en
todos los grupos de edad. Las mayores subidas se producen entre los de 35 a 44 afios
(9,3 puntos mas) y los de 45 a 54 afios (9,1 puntos mas).

En la Comunitat Valenciana, el uso de la Red en los tres ultimos meses es de
98,2% en las personas jovenes de 16 a 24 afios. A partir de ese grupo de edad va
descendiendo paulatinamente conforme aumenta la edad. A partir de los 55 afos
disminuye al 87,3%, hasta llegar al grupo de edad de 65 a 74 afios (71,5%).

Respecto a las compras por Internet, la frecuencia mas alta se encuentra en el
grupo de edad de 25 a 34 afios (el 73,8% de las personas de esa edad han comprado en

10
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los tres ultimos meses). A partir de 35 afios, el indicador va bajando segiin aumenta la
edad, hasta situarse en el 18,3% en las personas de 65 a 74 afios.

En cuanto a la brecha referente al uso y a las competencias digitales, la franja de
edad que mas hace uso de Internet (minimo 5 dias a la semana) son los hombres de
entre 16 a 24 afios con un 100% y las mujeres entre 25 a 35 afos con un 93,7%, siendo
los que menos hacen uso de Internet la franja de edad entre 65y 74 afios, con un 50,5%
entre los hombres y un 60,5% en las mujeres.

Por otro lado, si tomamos como franja de edad de los 16 y a los 74 afos, cabe
sefialar que las mujeres y hombres sin estudios son los que diariamente hacen menos
uso de Internet (hombres un 40%, mujeres un 55,8%), mientras que ambos sexos
alcanzan el 100% del uso de internet cuando hablamos de personas con doctorados.

El uso de Internet por los menores

Como se ha indicado, la utilizacidon de las nuevas tecnologias por parte de los
menores se encuentra, en general, muy extendida, en el conjunto de Espaiia. El uso de
ordenador es muy elevado (91,5% de los menores frente al 89,7% en 2019) y aun mas
el uso de Internet (el 94,5%, el 92,9% en 2019).

Por su parte, el 69,5% de la poblacion de 10 a 15 afios dispone de teléfono movil
frente al 66% de 2019. Por sexo, las nifias usan en mayor medida las nuevas tecnologias.
Por edad, el uso de TIC crece a medida que aumenta los afios de los menores, sobre todo
a partir de los 13 afios.

En la Comunitat Valenciana el uso de ordenador es del 90,1% y el uso de Internet
el 96%. Y un 73,4% de la poblacion de 10 a 15 anos dispone de teléfono mavil.

Cuadro 21.2

PORCENTAJE DE MENORES USUARIOS DE TIC POR SEXO. ESPANA. ANOS 2019 Y 2020

Uso de ordenador Uso de internet Disposicion de movil

NINAS

2019 91,7 93,1 67,1
2020 92,3 95,7 71,3
NINOS

2019 87,9 92,7 65,0
2020 90,8 93,4 67,8
TOTAL

2019 89,7 92,9 66,0
2020 91,5 94,5 69,5

Fuente: INE.

11



MEMORIA 2020 o
IIl. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA 'ESCV

Comité Econdmic i Socia

El uso de TIC por las personas de 16 a 74 afios

En Espaiia, el 93,2% de las personas de 16 a 74 afios ha utilizado Internet en los
ultimos tres meses (2,5 puntos mas que en 2019). Esto supone un total de 32,8 millones
(con un aumento de mas de un millédn de usuarios).

Por frecuencia de uso, el 91,3% se conecta al menos una vez a la semana (3,6
puntos mas que en 2019), el 83,1% diariamente (5,5 puntos mas) y el 81% varias veces
al dia (6,1 puntos mas).

Las actividades mas realizadas en los tres ultimos meses por la poblacion de 16 a
74 afios han sido: Usar servicios de mensajeria instantanea, como WhatsApp (por el
89,5%, el 85,1% en 2019): Buscar informacion sobre bienes y servicios (78,3%, el 72,9%
en 2019); y Telefonear o realizar videollamadas a través de Internet (77,7%, el 54,9% en
2019).

Grdfico 21.7

FRECUENCIA DEL USO DE INTERNET POR LAS PERSONAS DE 16 a 74 afios
2019-2020. Total nacional (% de personas)
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Fuente: INE.

En la Comunitat Valenciana, el 93,1% de las personas de 16 a 74 afios ha utilizado
Internet en los ultimos tres meses y el 91,3% lo han utilizado semanalmente.

12



MEMORIA 2020 o
IIl. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA 'ESCV

Comité Econdmic i Socia

Grdfico 21.8

FRECUENCIA DEL USO DE INTERNET POR LAS PERSONAS DE 16 a 74 afios
2019-2020. Comunitat Valenciana(% de personas)
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Fuente: INE.

El uso de TIC por sexo

En Espafia, el 83,8% de las mujeres y el 82,4% de los hombres navegan a diario.
Las mujeres superan en 1,2 puntos en utilizarlo varias veces al dia.

Por su parte, la diferencia en compras por Internet en los tres ultimos meses
vuelve a reducirse. Los hombres superan en 0,9 puntos a las mujeres, frente a los 2,2 de
20109.

En cuanto a las actividades realizadas en Internet en los tres ultimos meses, las
mujeres muestran mayor preferencia en temas sanitarios, educativos o sociales.
Especialmente, en buscar informacion sobre temas de salud (11,9 puntos mads que los
hombres), concertar una cita con un médico a través de Internet (6,7 puntos mas) y
comunicarse con monitores o alumnos utilizando portales o webs educativos (5,8
puntos mas).

Por su parte, en los hombres se observa una mayor tendencia por jugar o
descargar juegos (6,6 puntos mas que las mujeres), utilizar un espacio de
almacenamiento en Internet (6 puntos mas) y vender bienes o servicios o utilizar banca
electrénica (ambos 4 puntos mas).

13
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En la Comunitat Valenciana, el uso de teléfono mévil en los ultimos 3 meses por
mujeres (98,8%) es inferior al uso por hombres (99,4%). En cuanto al uso de Internet en
los ultimos 3 meses ha sido casi idéntico tanto en los hombres como en las mujeres
91,3% y 91,2% respectivamente.

Grdfico 21.9

PORCENTAJE DE USARIOS DE INTERNET EN LOS ULTIMOS 3 MESES
POR TIPO DE ACTIVDAD REALIZADA Y SEXO. ESPANA
ANO 2020 (% hogares)
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; e 17,2
Vender bienes o servicios 12,8

Utilizar espacio de almacenamiento en 8,3
internet 104

Escuchar musica 71,5

- 68
Banca electronica 64,5

B Hombres B Mujeres

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.
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El uso de comercio electrénico

En Espaiia casi 19 millones de personas, el 53,8% de la poblacién de 16 a 74 aiios,
ha comprado por Internet en los tres Ultimos meses por motivos particulares, frente al
46,9% de 2019. El 62,6% ha comprado en los 12 ultimos meses (58,0% en 2019).

El gasto medio estimado por comprador alcanza los 273,8 euros, con un aumento
de 9,1 euros respecto a 2019. Cabe destacar que mientras que el gasto promedio de
cada compra baja (se situa en 55,5 euros, 5 menos que el aifio anterior), el nUmero medio
de compras crece (alcanza las 4,9 compras, 0,5 mas que en 2019). En total, se realizan
93,6 millones de compras.

El 51,2% de la poblacién de 16 a 74 afios compré en los tres ultimos meses algun
producto en formato fisico: el 30,2% ropa, zapatos o accesorios (bolsos, joyas), el 16,1%
entregas de restaurantes, de comida rdpida, catering y el 14,0% articulos deportivos. Por
su parte, el 14,8% realizé su compra directamente a particulares.

Durante los 12 ultimos meses los productos mas comprados por Internet fueron
ropa, zapatos o accesorios (el 39,6% de la poblacién los adquirié), ordenadores, tablet,
teléfonos moéviles o accesorios (el 24,2%) y articulos deportivos (el 22%). El 21% compré
a particulares.

Respecto a los servicios contratados en los tres ultimos meses, el 8,4% de la
poblacién de 16 a 74 anos contratd algun servicio de alojamiento, el 5,2% servicios de
transporte y el 2,3% servicios para el hogar. El 2,6%, el 0,7% y el 0,9%, respectivamente,
concertd estos servicios en los Ultimos tres meses con particulares.

En los 12 ultimos meses, el 29,7% contratd algun servicio de alojamiento, el
15,8% de transporte y el 4,5% para el hogar. El 9,4%, el 3% y el 1,8%, respectivamente,
concertd estos servicios en los Ultimos 12 meses con particulares.

Por otro lado, el 35,7% de las personas de 16 a 74 afios se descargd en los tres
ultimos meses a través de Internet algun producto o suscripcién, el 18,6% software
(incluidas actualizaciones), el 15,6% peliculas o series en streaming y el 11,3% juegos
online o descargados.

En la Comunitat Valenciana, un 43,2% han comprado ropa, zapatos o accesorios;
un 26,7% entregas de restaurantes, de comida rapida o servicios de catering; un 25,6%
ordenadores, tablet, teléfonos méviles o accesorios; y un 24,7% articulos deportivos
(excluyendo ropa).

Administracion electrdnica

En Espaia un 67,3% del total de internautas han contactado o interactuado con
las administraciones o servicios publicos a través de Internet en los 12 ultimos meses y
por motivos particulares. Este porcentaje equivale al 62,9% de la poblacion de 16 a 74
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afios (5,3 puntos mas que en 2019). Por edad, interactiian en una proporcion superior a
la media los de 25 a 54 afios.

Por forma de interactuar, el 57,9% de las personas internautas afirma haber
obtenido informacion de las paginas web de la Administracion, el 45,5% ha descargado
formularios oficiales y el 52,9% ha enviado formularios cumplimentados (incluye
presentar declaraciones de la renta u otros impuestos, solicitar citas médicas, etc.).

Por otro lado, el 12,1% de los y las internautas declara haber tenido la necesidad
de presentar un formulario, aunque finalmente no lo envid (el 11,3% en 2019). Entre las
causas, el 62,1% afirma que lo tramitd por Internet otra persona en su nombre —gestor
o conocidos—, el 34,6% por falta de habilidades o conocimientos y el 31,4% por no
disponer o tener problemas de firma o certificado electrénico.

En la Comunitat Valenciana el 68% del total de internautas han contactado o
interactuado con las administraciones o servicios publicos a través de internet en los 12
ultimos meses por motivos particulares. Por otro lado, el 9,45% de los internautas
declara haber tenido la necesidad de presentar un formulario, aunque finalmente no lo
envid. Entre las causas, el 56,2% afirma que lo tramitd por Internet otra persona en su
nombre —gestor o conocidos—, el 34,9% por falta de habilidades o conocimientos y el
33,8% por no disponer o tener problemas de firma o certificado electrénico.

Participacion en redes sociales

En Espafia, el 64,7% de la poblacidon de 16 a 74 afos ha participado durante los
ultimos tres meses en redes sociales de caracter general (como Instagram, Facebook,
Twitter o YouTube). Este porcentaje es 6,1 puntos superior al de 2019.

Lo mas participativos son estudiantes (el 93,8%) y jévenes de 16 a 24 anos
(93,0%). Por sexo, la actividad de las mujeres (66,4%) es superior a la de los hombres
(62,9%).

En la Comunitat Valenciana, el 66,1% de la poblacién de 16 a 74 afios ha
participado durante los ultimos tres meses en redes sociales de caracter general (como
Instagram, Facebook, Twitter o YouTube). Este porcentaje es 9,2 puntos superior al de
20109.

Habilidades digitales y conocimientos informaticos

En Espaia, el 44,1% de las personas usuarias de Internet de los tres ultimos
meses posee habilidades avanzadas (el 39,8% en 2019). Por sexo, el 45,3% de los
hombres y el 43% de las mujeres tenian habilidades avanzadas. La brecha, de 2,3 puntos
a favor de los hombres, respecto a los 2,8 puntos en 2019.

Por edad, el grupo con mayores habilidades es el de 16 a 24 anos (el 75,7% las
tiene avanzadas). Por relacién con la actividad, poseen habilidades avanzadas el 83,3%
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de los y las estudiantes, el 50,5% de las personas ocupadas y el 32,2% de las personas
paradas.

En la Comunitat Valenciana el 41,7% de las personas usuarias de Internet de los
tres ultimos meses posee habilidades avanzadas. En cuanto a las competencias digitales,
mas del 33% (33,4%) de la poblacidn entre 16 a 74 afos alega tener habilidades bajas,
casi el 20% (19,9%) basicas y el 33% ninguna competencia informatica.

Confianza y seguridad en Internet

En Espaiia el 88% de las personas usuarias de Internet de los tres ultimos meses
ha utilizado algun procedimiento de identificacién para acceder a servicios online. El
83,7%, mediante un simple inicio de sesidn con nombre de usuario y contrasefia, el
65,2% recibiendo un mensaje en su teléfono mévil con un cédigo, y el 45,7% con un
inicio de sesion de redes sociales utilizado para otros servicios. El 56,7% usé al menos
tres procedimientos de identificacidn.

Respecto a la seguridad en los teléfonos moviles, el 8,5% perdié datos de su
dispositivo como consecuencia de algun virus. En cuanto a las medidas de proteccién
adoptadas, el 45,9% tenia instalado algun software o servicio de seguridad como
antivirus, anti spam o cortafuegos y el 61,5% habia restringido o rechazado al acceso a
datos personales al menos una vez en el momento en que instalé una aplicacién.

En cuanto al grado de confianza en Internet, el 40,7% de los internautas en los
tres ultimos meses confia poco o nada, el 54,8% bastante y el 4,5% mucho. Los hombres
confian mas que las mujeres. Y las personas jévenes mas que las personas mayores.

En la Comunitat Valenciana, el 89,5% del total de usuarios de Internet de los tres
ultimos meses ha utilizado algun procedimiento de identificacién para acceder a
servicios online (88,0% en Espafia). El 84,7%, mediante un simple inicio de sesién con
nombre de usuario y contrasefia, el 71,8% recibiendo un mensaje en su teléfono movil
con un codigo, y el 45,7% con un inicio de sesidon de redes sociales utilizado para otros
servicios.

Respecto a la seguridad en los teléfonos moviles, el 8,4% perdid datos de su
dispositivo como consecuencia de algun virus. En cuanto a las medidas de proteccién
adoptadas, el 44,8% tenia instalado algun software o servicio de seguridad como
antivirus, anti spam o cortafuegos y el 64,1% habia restringido o rechazado al acceso a
datos personales al menos una vez en el momento en que instalé una aplicacion.

En cuanto al grado de confianza en Internet, el 36,6% de las personas internautas

en los tres ultimos meses confia poco o nada, el 58,8% bastante y el 4,7% mucho. Los
hombres confian mas que las mujeres. Y los jévenes mas que los mayores.
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Cabe sefnalar que a pesar de esta desconfianza o preocupacion el 22,6% alegan
gue no restringen el acceso a los datos personales o bien no hacen uso de antivirus, anti
spam o cortafuegos (27,6%).

21.2 INFRAESTRUCTURAS TIC EN LA COMUNITAT VALENCIANA

Cobertura de Banda Ancha®? en los territorios de la Comunitat
Valenciana.

Los ultimos datos facilitados por el Ministerio de Asuntos Econdmicos y
Transformacién Digital® indican que en materia de despliegue de tecnologia de banda
ancha la Comunitat Valenciana esta por encima de la media espafola. Si analizamos la
cobertura por velocidad de conexidn, los datos son también muy positivos, encontrando
una cobertura igual o superior a 100 Mbps en el 91,9% de los hogares (Alicante 90,3%,
Castellon 90,3% y Valencia 92,9%) siendo la media espafiola de 87,6%.

Se relacionan a continuacion los datos sobre cobertura de banda ancha en los
municipios y las denominadas “entidades singulares” ® de la Comunitat Valenciana.

Segun el Informe de Cobertura de Banda Ancha de la Secretaria de Estado de
Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales de mayo de 2021, en la Comunitat
Valenciana destaca el despliegue de redes con tecnologia FTTH que aumenta 6 puntos
porcentuales respecto al aio anterior, principalmente en los municipios de mas de 500
habitantes.

La cobertura de las redes FTTH en hogares es superior al 70% en 377 municipios
de los 542 municipios de la Comunitat Valenciana.

Los tipos de tecnologia son los siguientes:
ADSL: Un hogar tiene cobertura ADSL (Linea de Abonado Digital Asimétrica) si

dispone de una linea de abonado del servicio telefdnico tradicional habilitada para dar
ADSL.

4 La tecnologia que permite ofrecer servicios de banda ancha engloba las redes de lineas de
abonado digital sobre pares de cobre (ADSL y VDSL); las de cable, con soluciones hibridas de
fibra y coaxial (HFC); las de fibra éptica hasta el hogar (FTTH); las inaldambricas de servicio fijo y
las redes moviles 3,5G (UMTS con HSPA) y 4G (LTE).

5 https://avancedigital.mineco.gob.es/banda-ancha/cobertura/datos2020/Comunitat_Valenciana_2020.pdf

6Se entiende por Entidad singular de poblacidn cualquier area habitable del término municipal,
habitada o excepcionalmente deshabitada, claramente diferenciada dentro del mismo, y que es
conocida por una denominacion especifica que la identifica sin posibilidad de confusion.
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VDSL: Un hogar dispone de cobertura VDSL (Linea de Abonado Digital Alta) si,
ademas de poder recibir un servicio ADSL, se encuentra a una distancia suficientemente
cercana, normalmente inferior a 500 metros de la central telefénica que le proporciona
el servicio, y la misma dispone de un equipo DSLAM (Digital Subscriber Line Access
Multiplexer) que soporte VDSL.

FTTH: Un hogar tiene cobertura FTTH (Fibra Optica al Hogar) si puede conectarse
a lared de fibra hasta el hogar sin necesidad de desplegar nueva infraestructura de fibra
exceptuando la propia acometida.

HFC: Un hogar tiene cobertura HFC (Hibrido de Fibra y Coaxial) si se puede
conectar a una red HFC, actualizada al estandar DOCSIS 3.1, sin necesidad de desplegar
nueva infraestructura de red exceptuando la propia acometida.

Inalambrico servicio fijo 2 30 Mbps: Un hogar dispone de cobertura de acceso
inaldmbrico para la prestacion de servicios de banda ancha desde una ubicacién fija si
se encuentra en el drea de cobertura de, al menos, una red de servicio fijo que
proporcione el acceso a través de ondas electromagnéticas (microondas).

UMTS con HSPA: Un hogar dispone de cobertura UMTS (Sistema Universal de
Telecomunicaciones Moviles) con HSPA (Paquete de Acceso de Alta Velocidad) si
pertenece al area de cobertura de, al menos, una red mévil actualizada a 3,5G. La
potencia de sefial recibida en exteriores no debera ser inferior a los -90dBm.

LTE: Un hogar tiene cobertura LTE (Evolucidn a Largo Plazo) si se encuentra en el
area de cobertura de, al menos, una red movil actualizada a 4G. La potencia de sefial
recibida en exteriores no debera ser inferior a los -90dBm.

Grdfico 21.10

EVOLUCION DE LA COBERTURA POR TECNOLOGIA COMUNITAT VALENCIANA
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En el siguiente grafico se ve la evolucién de la cobertura por la velocidad de la
banda ancha.
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Grdfico 21.11

EVOLUCION DE LA COBERTURA POR VELOCIDAD COMUNITAT VALENCIANA
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Fuente: Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales

Cobertura de redes de banda ancha a velocidades = 30 Mbps

Un 77,49% de los municipios de la Comunitat Valenciana cuenta con entre un
90% y un 100% de cobertura de banda ancha a una velocidad superior de 30 megas. En

un 5,35% de los municipios llega de un 0% a un 10% de cobertura de banda ancha a una
velocidad superior de 30 megas.

Cuadro 21.3

DISTRIBUCION DE MUNICIPIOS EN COMUNITAT VALENCIANA POR RANGO DE COBERTURA DE
REDES FIJAS 230MBPS

Hogares cubiertos

Rango de cobertura redes inaldmbricas

N2 Municipios N2 de habitantes totales N2 hogares totales

>30Mbps
90<x<100 420 4.555.886 1.804.849 1.771.696
80<x<90 37 217.681 85.265 73.069
70<x<80 27 90.020 35.765 26.107
60<x<70 10 23.562 9.448 6.050
50<x<60 5 43.459 17.582 9.339
40<x<50 6 57.876 23.860 11.310
30<x<40 2 9.466 3.633 1.106
20<x<30 4 1.013 442 100
10<x<20 2 165 90 10
0<x<10 29 4.641 2.015 6
Totales 542 5.003.769 1.982.949 1.898.793

Fuente: Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales

En cuanto a las entidades singulares un 65,29% de las mismas cuenta con entre
un 90% y un 100% de cobertura de banda ancha a una velocidad superior de 30 megas.
Y en un 21,34% de las entidades singulares llega de un 0% a un 10% de cobertura de

banda ancha a una velocidad superior de 30 megas.
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Cuadro 21.4

DISTRIBUCION DE LAS ENTIDADES SINGULARES POR RANGO DE COBERTURA DE REDES
FIJAS 230MBPS

Hogares cubiertos

Rango de cobertura N2 Entidades N2 de habitantes totales N2 hogares totales redes inaldmbricas

>30Mbps
90<x<100 777 4.504.120 1.784.658 1.759.853
80<x<90 66 232.035 90.932 77.722
70<x<80 38 101.704 40.756 30.051
60<x<70 12 30.383 11.648 7.689
50<x<60 8 6.580 2.724 1.539
40<x<50 13 109.005 44.183 20.813
30<x<40 4 303 126 42
20<x<30 9 9.934 3.835 1.031
10<x<20 9 719 303 40
0<x<10 254 8.986 3.782 10
Totales 1.190 5.003.769 1.982.947 1.898.790

Fuente: Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales
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Cobertura de redes de banda ancha a velocidades = 30 Mbps

100%
75-100%
50-75%

| 25-50%
0-25%
0%

Fuente: Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales.

22



MEMORIA 2020 ’
IIl. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA vESCV

Comité Econdmic i Socia
Cobertura de redes de banda ancha a velocidades = 100 Mbps

Un 53,69% de los municipios de la Comunitat Valenciana cuenta con entre un
90% y un 100% de cobertura de banda ancha a una velocidad superior de 100 megas,
esto supone un aumento del 96,62% respecto al afio anterior. Y en un 14,94% de los
municipios llega de un 0% a un 10% de cobertura de banda ancha a una velocidad
superior de 100 megas, descendiendo un 47,40% respecto a abril de 2020.

Cuadro 21.5

DISTRIBUCION DE MUNICIPIOS EN COMUNITAT VALENCIANA POR RANGO DE COBERTURA DE
REDES FIJAS 2100MBPS

Hogares cubiertos >

Rango de cobertura N2 Municipios N2 de habitantes totales N2 hogares totales
100 Mbps

90<x<100 291 3.842.490 1.525.661 1.495.620
80<x<90 59 648.621 251.147 215.113
70<x<80 45 178.662 71.461 53.061
60<x<70 25 94.496 37.169 24.591
50<x<60 11 66.377 26.684 13.782
40<x<50 12 74.238 31.004 14.472
30<x<40 4 21.344 8.372 2.629
20<x<30 6 15.543 6.422 1.517
10<x<20 8 11.455 4.736 608
0<x<10 81 50.543 20.292 194
Totales 542 5.003.769 1.982.948 1.821.587

Fuente: Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales

En cuanto a las entidades singulares, un 42,77% de las mismas cuenta con entre
un 90% y un 100% de cobertura de banda ancha a una velocidad superior de 100 megas,
aumentando el nimero de entidades con esta cobertura en un 96,52%. Y en un 38,31%
de las entidades singulares llega de un 0% a un 10% de cobertura de banda ancha a una
velocidad superior de 100 megas, el numero de entidades con esta cobertura ha
descendido un 15,55% respecto al afio anterior.

Cuadro 21.6

DISTRIBUCION DE LAS ENTIDADES SINGULARES POR RANGO DE COBERTURA DE REDES
FIJAS 2100MBPS

Hogares cubiertos >

Rango de cobertura N2 Entidades N2 de habitantes totales N2 hogares totales

100 Mbps
90<x<100 259 3.549.674 1.403.801 1.396.727
80<x<90 58 349.255 135.664 116.552
70<x<80 60 218.443 84.092 63.227
60<x<70 43 292.695 120.246 78.359
50<x<60 67 165.000 65.990 35.859
40<x<50 37 69.316 27.436 12.322
30<x<40 47 39.000 15.747 5.400
20<x<30 22 44.444 18.430 4.363
10<x<20 23 45.209 18.813 2.490
0<x<10 540 190.667 76.787 556
Totales 1.156 4.963.703 1.967.006 1.715.854

Fuente: Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales
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Cobertura de redes de banda ancha a velocidades = 100 Mbps
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Fuente: Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales.
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En conclusién, entre 2019 y 2020 la reduccion del nimero de municipios sin
cobertura ha sido muy significativa (de 154 a 81), asi como el incremento de cobertura
en municipios de menos de 500 habitantes.

Actualmente 81 municipios de la Comunitat (14,94%) no tiene acceso a redes con
velocidad de acceso minima de 100 Mbps’.

Se puede destacar que los espacios rurales tienen unas infraestructuras
tecnoldgicas de peor calidad que en las ciudades.

21.3. USO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y COMUNICACION Y
COMERCIO ELECTRONICO EN LAS EMPRESAS?

En Espaia, el 64,7% de las personas empleadas en empresas con 10 o mas
trabajadores usan ordenadores con fines empresariales en el primer trimestre de 2020.
Por su parte, mas de la mitad (el 57,1%) utiliza ordenadores con conexidn a Internet.

" En la actualidad se estan ejecutando proyectos con ayudas PEBA-NGA Y es posible que se reduzca el
numero de municipios con mala conexion
8 Datos afio 2019 y primer trimestre de 2020.
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Cuadro 21.7

USO DE INFRAESTRUCTURAS TIC EMPRESAS CON 10 O MAS PERSONAS TRABAJADORAS.
ANO 2020 - Primer Trimestre

ler Trimestre de 2020 ler Trimestre de 2019
Personal gue usa ordenadores con fines 64,7 60,4
empresariales
Personal que !.lsa ordenador.es conectados a 571 535
internet con fines empresariales
Empresas que emplearon especialistas en TIC 18,4 17,4
Empresas con conexién a Internet: 98,2 98,4
Conexién a Internet y sitio/pagina web "’ 78,1 78,2
Usan firma digital o 84,3 80,6
Usan medios sociales 63,0 52,9
Comprar servicios en la nube & 28,2 28,1

(*) Porcentaje sobre el total de empresas con conexidn a Internet.
Fuente: INE.

El 63% de las empresas con conexidn a internet usan medios sociales. Esta
caracteristica es la que mas ha aumentado respecto al afo anterior (10,1 puntos). Por
su parte, el 84,3% usan la firma digital (3,7 puntos mas).

Los porcentajes de empresas con conexiéon a internet que disponen de
sitio/pagina web y que compran servicios en la nube se mantienen respecto al primer
trimestre de 2019, con un 78,1% y 28,2%, respectivamente.

En la Comunitat Valenciana el 64,12% del personal de las empresas de mas de
10 personas trabajadoras usan el ordenador con fines empresariales

Tipos de conexion a Internet

En Espaiia, el 98,2% de las empresas de 10 o mas empleados y/o empleadas con
conexioén a Internet acceden a la red mediante alguna soluciéon de banda ancha (fija o
movil) (1,8 puntos inferior al afio anterior). Para las empresas con banda ancha fija la
tecnologia mas utilizada es la conexiéon por cable o fibra dptica (72,10%).

En la Comunitat Valenciana, el 100% de las empresas de 10 o mas personas
empleadas con conexidn a Internet acceden a la red mediante alguna solucidn de banda
ancha (fija o mavil).

Para las empresas con banda ancha fija, la tecnologia mas utilizada es la conexién

por cable o fibra dptica (55,33%). El 85,03% de las empresas utilizan banda ancha movil
con tecnologia 3G o superior.
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Cuadro 21.8

EMPRESAS CON CONEXION A INTERNET POR TIPO DE CONEXION.
ANO 2020 Primer Trimestre. Espafia

TOTAL 10a49 50a 249 250 0 mas
Banda ancha (fija o mavil) 98,2 98,0 99,2 99,8
Banda ancha fija: 92,7 92,0 95,9 98,2
- DSL (ADSL, SDSL,...) 42,7 41,8 43,2 62,1
-Redes de Cable y fibra dptica (FTTH) 72,1 69,8 81,2 89,0
-Otras conexiones fijas (PLC, leased line, satélite,...) 5,3 4,0 9,2 22,6

Fuente: INE.

Uso de los medios sociales

En Espaiia, el 63,03% de las empresas con conexion a Internet usan alguno de los
medios sociales por motivos de trabajo en el primer trimestre de 2020. De ellas, el
90,49% utilizan redes sociales. El 47,64% de las empresas utilizan blogs de empresas o
microblogs (Twitter, Present-ly, Blogger, Typepad, etc.) y el 52,62% de las empresas
utilizan websites que comparten contenido multimedia (Youtube, Flickr, SlideShare,
Instagram,etc)).

En la Comunitat Valenciana, el 65,15% de las empresas con conexién a Internet
usan alguno de los medios sociales por motivos de trabajo en el primer trimestre de
2020. De ellas, el 91,93% utilizan redes sociales y el 49,08% de las empresas utilizan
blogs de empresas o microblogs (Twitter, Present-ly, Blogger, Typepad...).

El 49,97% de las empresas utilizan websites que comparten contenido
multimedia (Youtube, Flickr, SlideShare, Instagram...).

Compra de soluciones de computacion en la nube (Cloud
Computing) por empresas de 10 o mas personas empleadas

En Espaiia, el 28,22% de las empresas con conexion a Internet compra soluciones
de Cloud Computing en el primer trimestre de 2020. Entre las empresas que compran
servicios de Cloud Computing, el 79,79% se decantan por el e-mail. El 77,7% compran
almacenamiento de ficheros, el 60,98% compran algun servicio de Software Office. Un
70,48% de las compafiias compran servicios de servidor de bases de datos de la
empresa.

En la Comunitat Valenciana, el 28,03% de las empresas con conexién a Internet
compra soluciones de Cloud Computing en el primer trimestre de 2020.
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Entre ellas, el 83,67% se decantan por el e-mail. El 73,82% compran
almacenamiento de ficheros, el 58,55 de las empresas compran algun servicio de
Software Office.

Un 61,45% de las compafiias compran servicios de servidor de bases de datos de
la empresa.

Especialistas TIC

En Espaia, el 18,40% de empresas emplean a especialistas TIC en el primer
trimestre de 2020y el 32,01% de estas compaiiias , emplean mujeres con este perfil. El
49,01% de las empresas que tienen especialistas en TIC, proporcionaron actividades
formativas en TIC a su personal.

En la Comunitat Valenciana, el 16,20% de las compafiias emplean a especialistas
TIC en el primer trimestre de 2020 y el 26,08% emplean mujeres con este perfil. El
41,48% de las empresas que tienen especialistas en TIC, proporcionaron actividades
formativas en TIC a su personal.

Big Data

En Espaiia, el 8,3% de las empresas realizaron andlisis de Big Data en el primer
trimestre de 2020. Los datos generados por geolocalizacidon a partir de dispositivos
portdtiles fueron la fuente mas utilizada, en concreto por el 52,99% del total de
empresas de 10 o mas personas empleadas. Por detras se situaron los datos por medios
sociales, usados por el 44,29% de las empresas.

En la Comunitat Valenciana, el 9,23% de las empresas realizaron andlisis de Big
Data en el primer trimestre de 2020. Los datos generados por medios sociales fueron la
fuente mas utilizada, en concreto por el 43,27% del total de empresas de 10 o mas
personas empleadas. Por detras se situaron los datos por geolocalizacidon a partir de
dispositivos portatiles, usados por el 41,46% de las empresas.

Seguridad TIC

En Espaia, el 96,34% de las empresas han usado alguna medida de seguridad TIC
en el primer trimestre de 2020. Las mas utilizadas son la actualizacion del software
(96,55%), las copias de seguridad en una ubicacién separada (91,13%) y la autenticacion
mediante contrasena fuerte (75,71%).

En la Comunitat Valenciana, el 96,79% de las empresas han usado alguna medida
de seguridad TIC en el primer trimestre de 2020. Las mas utilizadas son la actualizacion
del software (95,41%), las copias de seguridad en una ubicacién separada (90,54%) y la
autenticacion mediante contrasefia fuerte (73,62%).
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Uso de las TIC en las empresas en otras comunidades autonomas

En cuanto al resto de comunidades auténomas, las empresas de 10 o mas
personas empleadas cuyas sedes sociales estdn ubicadas en Comunidad de Madrid,
Catalufia, y Comunidad Foral de Navarra presentan las mayores intensidades® en el uso
de las TIC en el primer trimestre de 2020. Por su parte, las de la ciudad auténoma de
Melilla y de las comunidades auténomas de Canarias y Andalucia tienen los menores
porcentajes.

La Comunitat Valenciana se encuentra por encima de la media nacional en casi

todos los indicadores.
Cuadro 21.9

USO DE DIVERSAS TIC POR COMUNIDADES AUTONOMAS EN QUE SE UBICA LA SEDE SOCIAL DE
LA EMPRESA. EN PORCENTAJE. ANO 2020 -Primer Trimestre

Internet y Uso de Uso de

Pagina firma Medios Cloud . BigData Internet dze Impresion Robots
Web! digital' Sociales Computing las Cosas 3D
Andalucia 71,5 82,3 54,3 19,6 7,4 14,8 31 8,5
Aragon 85,4 83,3 64,7 22,5 7,9 15,9 5,2 11,3
Asturias, Principado de 81,6 85,4 61,3 24,4 5,8 14,4 6,3 7,8
Balears, llles 81,4 76,1 73,0 23,3 9,3 14,0 1,9 5,0
Canarias 67,8 82,0 62,8 25,3 5,0 12,1 1,4 33
Cantabria 72,7 77,0 65,9 20,0 4,6 19,7 51 10,2
Castillay Ledn 73,2 85,2 61,3 23,1 6,2 18,3 4,7 8,8
Castilla-La Mancha 68,2 85,8 58,1 19,5 9,6 17,9 3,3 11,5
Catalufia 85,7 83,7 66,4 35,1 7,6 18,4 6,8 8,6
Comunitat Valenciana 77,4 86,5 65,2 28,0 9,2 17,3 4,9 10,1
Extremadura 68,8 83,3 59,5 15,4 7,6 21,6 4,0 10,1
Galicia 80,9 84,8 60,9 21,0 9,2 16,7 4,5 9,1
Madrid, Comunidad de 79,1 86,9 67,8 38,5 12,1 17,4 6,0 8,4
Murcia, Regién de 70,0 86,1 56,3 16,0 6,4 16,2 3,7 10,5
Navarra, Com. Foral de 82,2 85,2 62,0 28,7 8,1 23,3 6,6 15,0
Pais Vasco 81,0 81,9 58,3 31,0 7,5 15,7 5,6 10,4
Rioja, La 74,6 88,2 63,1 17,1 5,8 10,0 4,0 9,8
Ceuta 74,2 99,2 58,3 31,0 3,5 15,0 6,5 4,2
Melilla 56,2 86,2 33,7 7.1 7,6 12,9 0,7 2,2
TOTAL 78,1 84,3 63,0 28,2 8,5 16,8 5,0 8,9

! Porcentaje sobre el total de empresas con conexidn a Internet.

2 El Internet de las Cosas (loT, por sus siglas en inglés), hace referencia a sistemas o dispositivos interconectados, a
menudo llamados sistemas o dispositivos "inteligentes", que recogen e intercambian datos y pueden ser
monitorizados o controlados remotamente a través de Internet.

Fuente: INE.

% Las intensidades ven el uso de las Tecnologias de la Informacién y la Comunicacién hacen referencia a
los siguientes indicadores: Conexidn a Internet, Pagina Web, Uso de Firma Digital, Banda Ancha Mdvil,
Uso de Medios Sociales y Cloud Computing.
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Ventas mediante comercio electronico

En Espana, el 25,5% de las empresas con 10 o mds personas empleadas realizaron
ventas mediante comercio electrénico en el afio 2019. El volumen de negocio generado
por estas ventas alcanzé los 307.425 millones de euros, con un aumento del 9,15%
respecto a 2018.

Las ventas a través de comercio electrénico representaron el 19,3% del total de
ventas efectuadas por las empresas de 10 o mds personas empleadas, dos puntos mas

que el afo anterior.
Grdfico 21.12

EVOLUCION DE EMPRESAS QUE REALIZAN COMERCIO ELECTRONICO
(EN PORCENTAJE)
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W % empresas que realizan ventas por comercio electrénico

Fuente: INE

Compras mediante comercio electrénico
En Espana, el 34,9% de las empresas con 10 o mas personas empleadas realizaron

compras mediante comercio electréonico en 2019. El volumen total de los pedidos de
bienes y servicios fue de 260.301 millones de euros, con un aumento del 8,7%.
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Las compras a través de comercio electrénico representaron el 23,5% de las
compras totales de las empresas de 10 o mas empleados y empleadas, frente al 21,3%
del afio anterior.

Uso de las TIC en las empresas de menos de 10 personas asalariadas

En Espafia, el 81,9% de las empresas de menos de 10 personas empleadas
dispone de ordenadores en el primer trimestre de 2020, lo que supone un aumento de
dos puntos respecto al mismo periodo del afio 2019.

Las caracteristicas que mas se han incrementado son el uso de firma digital, el
personal que usa ordenadores y el que esta conectado a internet. Por el contrario, las
qgue mas han disminuido son el uso de banda ancha fija y la compra de servicios en la
nube.

En cuanto al uso de comercio electrénico, el 9,5% de las empresas con menos de
10 empleados y empleadas realizaron ventas por este medio y el 17,9% compras.

Cuadro 21.10

INFRAESTRUCTURAS TIC DE LAS EMPRESAS DE MENOS DE 10 PERSONAS ASALARIADAS
EN PORCENTAJE ESPANA

ler Trimestre de 2020 ler Trimestre de 2019
Ordenadores 81,9 79,9
Personal gue usa ordenadores con fines 735 69,4
empresariales
.Personal que .usa ordenador.es conectados a 68.9 65,9
internet con fines empresariales
Empresas que emplearon especialistas en TIC 2,5 3,0
Empresas con conexion a Internet: 78,2 76,3
Conexién a Internet y sitio/pagina web 28,8 30,2
Banda ancha fija ) 78,3 83,1
Usan firma digital ) 58,9 54,3
Usan medios sociales ") 35,2 32,7
Comprar servicios en la nube & 8,6 10,4

(*) Porcentaje sobre el total de empresas con conexion a Internet.
Fuente: INE.

En la Comunitat Valenciana el 82,4% de las empresas de menos de 10 personas
empleadas dispone de ordenadores en el primer trimestre de 2020, porcentaje superior
en 0,5 puntos al mismo periodo del afio 2019. El 79,8% dispone de conexidn a Internet.

Por su parte, el 29,3% de las empresas con menos de 10 personas empleadas
dispone de pagina web, frente al 34,8% del afio anterior.

31



MEMORIA 2020 ’
IIl. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA vESCV

Comité Econdmic i Socia

Cuadro 21.11

INFRAESTRUCTURAS TIC DE LAS EMPRESAS DE MENOS DE 10 PERSONAS ASALARIADAS
EN PORCENTAJE COMUNITAT VALENCIANA

ler Trimestre de 2020 ler Trimestre de 2019
Ordenadores 82,4 81,9
Empresas que emplearon especialistas en TIC 2,0 3,8
Empresas con conexion a Internet: 79,8 80,0
Conexién a Internet y sitio/pagina web "’ 29,3 34,8
Banda ancha fija ") 82,1 82,0
Usan Internet para interactuar con las AAPP (*) 77,7 72,5
Usan medios sociales 39,4 38,0
Comprar servicios en la nube * 7,5 12,6
Utilizan sistemas internos de seguridad 70,6 58,6

(*) Porcentaje sobre el total de empresas con conexion a Internet.
Fuente: INE.

Trabajo a distancia y teletrabajo

En el ano 2019, la cifra de personas que teletrabaja en Espafia, al menos
ocasionalmente, alcanzaba un maximo histérico con algo mas de 1,6 millones (el 8,29%
de las personas con trabajo que habia entonces en Espaia). Galicia, Extremadura,
Catalufia y Baleares eran las autonomias que contaban con un mayor porcentaje de
teletrabajadores.

Con la irrupciéon de la pandemia, la declaracion del estado de alarma en marzo
de 2020, y el confinamiento domiciliario el total de personas que trabajan al menos
ocasionalmente desde su hogar aumentd en un 133,3% en el segundo trimestre de 2020,
llegando a un récord histdrico, superando los 3,5 millones de personas. En el cuarto
trimestre del ano 2020, la cifra de teletrabajadores era de 2,88 millones en el total de
Espafia, cifra que supone un incremento interanual del 75,45%.

Segun los datos de la EPA en el afio 2020 en la Comunitat Valenciana,
teletrabajan un total 261,3 miles de personas, lo que supone un 12,93% del total de
ocupados y un aumento del 46,49% respecto al afio 2019. El 51,13% eran hombres y el
48,87% mujeres.

En el desglose por género en la Comunidad Valenciana, teletrabajan en 2020 mas
hombres que mujeres siendo esta diferencia de 1.529 personas. No obstante, en su
comparativa con respecto al 2019, las mujeres presentan un incremento porcentual
mayor de un 71,4%, es decir 42,7 puntos superior al de los hombres (28,70%).
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Cuadro 21.12
OCUPADOS POR FRECUENCIA CON LA QUE TRABAJAN EN SU DOMICILIO PARTICULAR, POR SEXO
Unidades: Miles Personas

TOTAL TELETRABAJAN

2020 2019 2020 2019

Ambos sexos
Total Nacional 19.202,40 19.779,30 2.878,30 1.640,50
Comunitat Valenciana 2.020,30 2.087,30 261,20 178,30
Hombres
Total Nacional 10.429,70 10.745,60 1.488,10 947,70
Comunitat Valenciana 1.086,60 1.180,00 133,60 103,80
Mujeres
Total Nacional 8.772,70 9.033,70 1.390,20 692,80
Comunitat Valenciana 933,70 907,30 127,70 74,50

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

La evolucion del trabajo desde casa ha tenido un comportamiento diferente
entre las comunidades autdnomas espafiolas. Aunque todas ellas muestran
crecimientos interanuales en su proporcidn de personas ocupadas que teletrabajan.
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La Comunidad de Madrid y Cataluiia han aumentado muy por encima de la media
nacional como puede observarse en el grafico siguiente.

Grdfico 21.13

TASA DE VARIACION INTERANUAL NUMERO
TELETRABAJADORES ANO 2020

MADRID,
COMUNIDAD DE

194,32%
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Fuente: INE. Instituto Nacional Estadistica
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Segln los datos de la Encuesta de Confianza Empresarial del Instituto Nacional
de Estadistica, en Espana antes del estado de alarma un 16% de los establecimientos
utilizaban el teletrabajo, durante el estado de alarma un 51,4% y durante el segundo
semestre de 2020 descendid a una 43,4%. Los sectores que mas utilizaron el teletrabajo
durante el estado de alarma fueron, el sector industria con un 60,2% y otros servicios
con un 66,8%. Todos los sectores aumentaron durante el estado de alarma.

Cuadro 21.16

PORCENTAJE DE ESTABLECIMIENTOS QUE UTILIZAN EL TELETRABAJO. SECTORES DE ACTIVIDAD. ESPA

Total . .. . Transportey Otros
. Industria Construccion Comercio , ..
Nacional hosteleria servicios
Antes del estado de alarma (porcentaje de
establecimientos que lo utilizaba) 16,0 15,5 8,6 9,5 8,5 25,4
Antes del estado de alarma (porcentaje de la
plantilla que lo utilizaba) 31,3 16,5 21,2 29,8 14,6 39,6
Durante el estado de alarma (porcentaje de
establecimientos que lo utiliz) 51,4 60,2 41,7 33,4 34,8 66,8
Durante el estado de alarma (porcentaje de la
plantilla que lo utilizé) 46,7 29,6 34,7 41,1 28,1 62,5

Durante el segundo semestre de 2020

(porcentaje de establecimientos que lo ha

estado utilizando) 43,4 47,0 31,6 27,6 30,8 59,5
Durante el segundo semestre de 2020

(porcentaje de la plantilla que lo ha estado
utilizando) 37,6 23,5 24,7 34,6 22,4 49,4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

21.4. INDICADORES DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACION EN LOS
CENTROS DOCENTES

21.4.1 CENTROS DOCENTES NO UNIVERSITARIOS™

En el curso 2018-19, el nimero medio de alumnos y alumnas por ordenador
destinado a tareas de ensefianza y aprendizaje en la Comunitat Valenciana es de 3,9
(0,4 puntos inferior al curso 2016-17). En el caso de los centros publicos, es de 3,7, tanto
en los centros de Educacidn Primaria como en los de Educacién Secundaria y en los de
Formacidn Profesional; y en los centros privados esta proporcion es de 4,6. Estos datos
siguen siendo mejores en los centros publicos que en los privados.

Considerando solo los ordenadores destinados preferentemente a la docencia
con alumnado, la proporcién es de 4,7 alumnos y alumnas por ordenador (0,5 puntos
inferior a la anterior estadistica), en los centros publicos un 4,3 y en los privados un 5,5.

10 Jltimos datos disponibles, esta estadistica tiene caracter bienal, proporcionando resultados en cursos
académicos alternos.
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Por otra parte, considerando los ordenadores destinados preferentemente a las
tareas propias del profesorado, el nimero medio de profesores y profesoras por
ordenador es de 2,5 en el total de centros, 2,6 en los centros publicos y 2,3 en los centros
privados.

El nimero medio de ordenadores por unidad de clase es de 5 (este indicador ha
aumentado positivamente 0,5 puntos respecto al curso 2016-17) para el total de
centros, alcanzando los 5,2 ordenadores por clase en los centros publicos) y un 4,6 en
los centros privados.

Cuadro 21.17

PRINCIPALES INDICADORES DE LAS TIC EN LOS CENTROS EDUCATIVOS NO UNIVERSITARIOS
COMUNITAT VALENCIANA CURSO 2018-19

CENTROS PUBLICOS

Centros E.

Centros E. . CENTROS
TOTAL Total . ; Secundaria
Primaria PRIVADOS
y F.P.
o .
N2 medio de alumnos y alumnas por ordenador 3,9 3,7 3,7 3,7 46

destinado a tareas de ensefianza y aprendizaje

N2 medio de alumnos y alumnas por ordenador

destinado preferentemente a la docencia con 4,7 4,3 4,4 4,3 5,5
alumnos y alumnas

N2 medio de alumnos y alumnas por ordenador

con acceso a Internet destinado preferentemente 3,9 3,7 3,7 3,6 4,4
a la docencia con alumnos y alumnas

N2 medio de ordenadores por unidad/grupo 5,0 5,2 4,8 5,5 4,6
N2 medio de profesores y profesoras por

ordenador destinado a tareas propias del 2,5 2,6 2,5 2,8 2,3
profesorado

Fuente: Ministerio de Educacion y Formacidn Profesional / Ministerio de Ciencia, Innovacion y Universidades

Atendiendo al tamafio de municipio donde se ubican los centros (Espafia), se
observa que el nimero medio de alumnos y alumnas por ordenador destinado a tareas
de ensefianza y aprendizaje se sitla en 1,5 en los municipios mas pequefios (de hasta
1.000 habitantes), aumentando hasta 3,5 en los municipios mas poblados (Mas de
500.000 habitantes), con una diferencia de 2 personas. Por otra parte, considerando el
indicador del nimero medio de ordenadores por unidad las diferencias segin tamafio
de municipio son proporcionalmente menores, alcanzandose el valor mas alto en los
municipios de 2.001 a 5.000 habitantes (7,1).
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PRINCIPALES INDICADORES DE LAS TIC EN LOS CENTROS EDUCATIVOS NO UNIVERSITARIOS

POR TAMANO DE MUNICIPIO. ESPANA 2018-2019

N2 medio alumnos/as por

N2 medio ordenadores

ordenador (1) por unidad
TOTAL 2,9 6,7
Hasta 1.000 habitantes 1,5 6,9
De 1.001 a 2.000 habitantes 1,7 7,0
De 2.001 a 5.000 habitantes 2,3 7,1
De 5.001 a 10.000 habitantes 2,6 6,9
De 10.001 a 25.000 habitantes 2,9 6,8
De 25.001 a 100.000 habitantes 31 6,5
De 100.001 a 500.000 habitantes 3,0 7,0
Mas de 500.000 habitantes 3,5 6,0

(1) N2 medio de alumnos/as por ordenador destinado a tareas de ensefianza y aprendizaje.
Fuente: Ministerio de Educaciéon y Formacién Profesional / Ministerio de Ciencia, Innovacion y Universidades

Cuadro 21.19

NUMERO MEDIO DE ALUMNOS Y ALUMNAS POR ORDENADOR DESTINADO A TAREAS DE

ENSENANZA Y APRENDIZAJE CURSO 2018-19

CENTROS PUBLICOS

TOTAL Total Centros E. ssf::rdc;sniy CENTROS
Primaria Ep. PRIVADOS

TOTAL 2,9 2,7 2,8 2,7 3,2
Andalucia 3,4 3,2 3,6 3,0 4,5
Aragén 2,6 2,4 2,4 2,4 3,0
Asturias (Principado de) 2,3 2,1 2,1 2,1 2,7
Balears (llles) 1,9 1,9 1,9 1,8 2,0
Canarias 2,5 2,3 1,8 3,2 3,1
Cantabria 2,6 2,3 2,0 2,6 3,8
Castillay Ledn 3,1 2,8 2,3 3,4 3,9
Castilla - La Mancha 2,7 2,6 2,2 3,0 4,2
Cataluia 3,0 2,9 2,6 3,2 3,3
Comunitat Valenciana 3,9 3,7 3,7 3,7 4,6
Extremadura 1,7 1,5 2,4 1,1 3,9
Galicia 1,9 1,7 1,8 1,6 2,7
Madrid (Comunidad de) 3,9 4,6 5,3 4,1 3,3
Murcia (Regidn de)*

Navarra (Comunidad Foral de) 3,1 2,9 3,8 2,4 3,4
Pais Vasco 1,5 1,5 1,6 1,4 1,6
Rioja (La) 2,8 2,4 2,4 2,5 4,0
Ceuta 2,8 2,6 2,2 3,1 3,8
Melilla 3,0 2,9 2,4 3,7 3,9

* Datos no disponibles para esta CA.
Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional / Ministerio de Ciencia, Innovacion y Universidades
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Por comunidad auténoma, la ratio de alumnado por ordenador dedicado a la
ensefianza y aprendizaje presenta bastantes diferencias; dandose las proporciones mas
bajas en Pais Vasco (1,5) y Extremadura (1,7), mientras en otras comunidades como
Comunidad de Madrid y Comunitat Valenciana se aproximan a 4 alumnos y/o alumnas
por ordenador.

En Espafia, la conexidn a Internet de los centros educativos es practicamente
completa (100%). Ademads, este acceso esta disponible desde el 96,8% de las aulas
habituales de clase, 2,2 puntos mas que en el curso 2016-2017, con un incremento mas
significativo en los centros publicos de Educacion Primaria (2,2 puntos).

Por comunidad auténoma, los mayores porcentajes de aulas habituales de clase
con acceso a Internet se observan en la Comunitat Valenciana (99,9%), ciudad
auténoma de Ceuta (99,0%) y Canarias (98,8%). En el extremo opuesto, por debajo del
90%, se situa Aragon (84,0%).

Cuadro 21.20

PORCENTAIJE DE CENTROS CON CONEXION A INTERNET POR COMUNIDAD AUTONOMA Y
TITULARIDAD DEL CENTRO CURSO 2018-19

CENTROS PUBLICOS

TOTAL Total Centros E. Sefce:r:;c;sr;y CENTROS
Primaria EP. PRIVADOS

TOTAL 96,8 96,5 96,2 97,1 97,4
Andalucia 97,5 97,3 96,7 98,3 98,1
Aragon 84,0 79,7 70,3 98,6 98,3
Asturias (Principado de) 97,4 97,0 97,2 96,7 98,6
Balears (llles) 97,8 97,1 96,9 97,4 99,4
Canarias 98,8 99,8 99,8 99,8 92,7
Cantabria 97,9 97,9 98,9 96,8 98,1
Castillay Ledn 94,8 93,7 96,1 90,7 98,3
Castilla - La Mancha 97,0 96,8 98,2 95,0 98,3
Catalufia 98,1 98,2 98,1 98,3 97,9
Comunitat Valencianan 99,9 100,0 100,0 100,0 99,8
Extremadura 97,8 97,7 97,7 97,6 98,5
Galicia 97,5 98,1 97,7 98,6 95,5
Madrid (Comunidad de) 96,1 95,8 96,6 94,8 96,4
Murcia (Region de)* . . . . .

Navarra (Comunidad Foral de) 94,4 93,3 92,3 94,7 97,6
Pais Vasco 96,8 95,7 94,4 97,7 98,3
Rioja (La) 93,9 92,2 93,6 89,9 99,9
Ceuta 99,0 98,7 99,0 98,4 100,0
Melilla 96,5 99,8 100,0 99,6 77,0

* Datos no disponibles para esta CA.
Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional / Ministerio de Ciencia, Innovacion y Universidades
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Con respecto al ancho de banda de la conexidén a internet, en Espafia, ha
mejorado de manera importante en los ultimos cursos. Asi, el porcentaje de los centros
cuyo ancho de banda es superior a 20 Mb es practicamente el triple, pasando del 25,6%
en el curso 2014- 2015 al 76,4% en el curso 2018-2019.

El 94,3% de los centros tienen habilitada conexién inalambrica, siendo del 93,6%
en los centros publicos y del 96,6% en los centros privados. Dentro de los centros
publicos, en los de E. Primaria el porcentaje es del 92,7% y en los de E. Secundaria y FP
es del 96,1%. En relacion con el curso 2014-15, la conexion wifi se ha incrementado en
todos los tipos de centros, siendo esta diferencia para el total de 7,5 puntos
porcentuales.

Cuadro 21.21

PORCENTAIJE DE CENTROS CON CONEXION WIFI A INTERNET POR COMUNIDAD
AUTONOMA Y TITULARIDAD DEL CENTRO CURSO 2018-19

CENTROS PUBLICOS

Centros E.
TOTAL Total Cer}tros. E. Secundaria y CENTROS
Primaria Ep. PRIVADOS

TOTAL 94,3 93,6 92,7 96,1 96,6
Andalucia 99,2 99,3 99,2 99,5 98,5
Aragén 97,4 96,7 96,7 96,5 100,0
Asturias (Principado de) 99,0 99,0 99,1 98,7 98,8
Balears (llles) 98,1 98,0 97,2 100,0 98,3
Canarias 93,4 93,5 92,7 95,6 93,0
Cantabria 98,0 98,3 98,4 98,1 97,1
Castillay Ledn 97,6 97,4 98,6 94,1 98,6
Castilla - La Mancha 99,9 100,0 100,0 100,0 99,3
Catalufia 99,0 98,9 98,6 99,8 99,1
Comunitat Valencianan 72,3 66,3 60,1 82,6 89,3
Extremadura 98,6 98,4 98,0 99,3 100,0
Galicia 96,3 98,0 98,5 96,9 89,8
Madrid (Comunidad de) 93,3 90,1 87,5 96,2 98,6
Murcia (Regién de)*

Navarra (Comunidad Foral de) 76,9 70,9 66,3 83,9 97,1
Pais Vasco 97,7 97,8 98,8 96,2 97,4
Rioja (La) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Ceuta 93,1 95,7 94,1 100,0 83,3
Melilla 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Datos no disponibles para esta CA.
Fuente: Ministerio de Educacién y Formacién Profesional / Ministerio de Ciencia, Innovacién y Universidades

En casi todas las comunidades autdnomas se encuentra bastante generalizada la
conexion inaldmbrica a Internet, estando en varias de ellas extendida a la practica
totalidad de sus centros: La Rioja (100%), Castilla la Mancha (99,9%), Andalucia (99,2%),
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Principado de Asturias (99,0%). La Comunitat Valenciana es la ultima autonomia en
porcentaje de centros con conexion wifi en los centros con un 72,3%, debido en gran
medida a que somos la comunidad con mayor porcentaje de conexidn fija.

Grdfico 21.14

PORCENTAIJE DE CENTROS POR ANCHO DE BANDA
CURSO 2018-2019
40,0 - 37,6

35,0
30,0
25,0
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Hasta2 Mb  Desde2Mba Masde 10 Mb Masde 20 Mb Mas de 50 Mb Mas de 100 Mb
10 Mb hasta20 Mb  hasta50 Mb  hasta 100 Mg

M Espafia B Comunitat Valenciana

Fuente: Ministerio de Educacidon y Formacion Profesional / Ministerio de Ciencia, Innovacién y
Universidades.

En Espafia, el 47,4% de los ordenadores estan ubicados en las aulas habituales
de clase, un 24,8% en aulas de informatica, un 5,3% en las dependencias de
administracion y gestién del centro y el 12,6% restante en otras dependencias. El
porcentaje de ordenadores ubicados en aulas habituales de clase es mayor en los
centros publicos de E. Primaria con el 53,3%, mientras que en los centros privados se da
el mayor porcentaje de ordenadores ubicados en aulas de informatica, 24,1%. En Ila
Comunitat Valenciana ocurre, al contrario, el mayor nimero de ordenadores se
encuentran en las aulas de informatica con un 38,5%, mientras en las aulas de clase el
porcentaje es de un 34,9%.
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Cuadro 21.22

PORCENTAJE DE ORDENADORES POR TIPO DE ORDENADOR. CURSO 2018-2019

CENTROS PUBLICOS

Centros E.
TODOS LOS Centros E. . CENTROS
X R Secundaria 'y

CENTROS Primaria Fp PRIVADOS

Ordenadores de sobremesa 74,9 75,5 90,1 52,5
- COMUNITAT

Ordenadores portatiles VALENCIANA 17,0 18,0 7,9 28,9
Tablet PC 8,0 6,5 2,0 18,6
Ordenadores de sobremesa 50,0 45,0 62,4 39,5
Ordenadores portatiles ESPANA 39,1 43,1 34,5 40,3
Tablet PC 10,9 11,9 3,1 20,2

Fuente: Ministerio de Educacién y Formacién Profesional / Ministerio de Ciencia, Innovacién y Universidades
Cuadro 21.23

PORCENTAJE DE ORDENADORES POR UBICACION

CENTROS PUBLICOS

TODOS LOS Centros E. Ss:;;;c;sniy CENTROS
CENTROS Primaria Ep. PRIVADOS

Comunitat Valenciana
En aulas de informatica 38,5 34,4 43,9 35,8
En aulas de clase 34,9 41,3 30,6 32,9
Administracion y gestidn del centro 5,7 59 5,4 6,0
En otras dependencias 13,5 13,0 15,0 11,9
Espaia
En aulas de informatica 24,8 20,1 29,5 24,1
En aulas de clase 47,4 53,3 42,2 47,3
Administracién y gestion del centro 5,3 6,0 4,9 4,9
En otras dependencias 12,6 11,6 15,0 10,7

Fuente: Ministerio de Educacién y Formacion Profesional / Ministerio de Ciencia, Innovacién y Universidades

Por comunidad auténoma, el mayor porcentaje de dispositivos moviles
corresponde a Castilla-La Mancha, donde alcanza el 70,4%, seguida de llles Balears
(69,3%) y Pais Vasco (68,6%). En el extremo inferior se sitian Comunitat Valenciana
(25%, debido en gran medida en que disponen un porcentaje muy alto 74,9% de
dispositivos fijos); La Rioja (36,7%); y Comunidad Foral de Navarra (38,6%). La mayor
proporcién de Tablet PC se observa en Canarias (21,6%), Comunidad de Madrid (21,3%)
y Aragén (19,1%).

Al margen de los ordenadores, los centros educativos se encuentran dotados de

Sistemas Digitales Interactivos (SDI), entre los que se incluyen las Pizarras Digitales
Interactivas (PDI), mesas multi-touch, paneles interactivos, TV interactivas, etc. En
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Espaiia, el porcentaje de aulas habituales de clase que cuentan con SDI asciende al
60,1% de los centros, 58,2% en los centros publicos y 65,2% en los centros privados. En
el caso de los centros publicos se observa una mayor proporciéon en los de Educacién
Primaria, donde alcanza el 64,6% frente al 49,1% de los de Educacion Secundaria y FP.

El 89,0% de los centros educativos dispone de pagina web publicada en Internet.
La proporcidn es mayor en el caso de los centros privados (96,1%), aunque el porcentaje
mas alto, pero muy similar, corresponde a los centros publicos de E. Secundaria y FP,
donde alcanza el 96,6%.

Respecto al uso de Entornos Virtuales de Aprendizaje (EVA), que posibilitan la
interaccion diddctica, y a través de los cudles el alumnado puede desarrollar acciones
propias del proceso de aprendizaje como, entre otras, la realizacién de ejercicios, la
interaccioén con el profesorado o el trabajo en equipo. El 44,5% de los centros educativos
dispone de al menos un EVA, ascendiendo al 74,3% para los centros publicos de E.
Secundaria y FP. De los centros con servicio EVA, en el 83,9% es utilizado por el
alumnado, con un comportamiento similar en los centros publicos y privados (84,1% y
83,7% respectivamente), aunque la disponibilidad del acceso a las familias del alumnado
es menor en los centros publicos (18,2% frente a 34,4%).

La disponibilidad de servicios en la nube, cuya utilidad principal es el
almacenamiento de datos o informacion, accesibles desde cualquier lugar a través de
una conexidn a Internet, alcanza el 58,7% de los centros, con una mayor penetracién en
los centros privados, 71,3% y en los centros publicos de E. Secundaria y FP, 69,4%. Al
margen de su utilizacién por parte del profesorado en los centros que disponen del
servicio, este es utilizado por el alumnado en el 71,7% de los centros, observandose un
porcentaje mayor en los centros privados (80,3%) y en los centros publicos de E.
Secundaria y FP (85,6%) que en los centros publicos de E. Primaria (58,9%).

En el afio 2020 cabe destacar el refuerzo de la plataforma educativa digital y la
formacion a distancia mediante un convenio de la Generalitat Valenciana con Microsoft,
que facilitara el acceso a un entorno de aprendizaje en la nube puesto a disposicion del
profesorado y el alumnado de la Comunitat Valenciana, con el fin de avanzar en la
transformacion digital y la innovacién educativa en los centros docentes.

21.4.2 CENTROS DOCENTES UNIVERSITARIOS

Se relaciona a continuacién la informacidn recogida en el Informe “Andlisis de la
capacidades digitales del estudiantado universitario valenciano” de la Catedra de Brecha
Digital®.

Junto con las universidades que prestan docencia a distancia (UNED, UOC, VIU,
entre otras) actualmente las universidades presenciales cuentan también con una
variada oferta formativa en linea y disponen de herramientas para impartir clases a

11 Andlisis de las capacidades digitales del estudiantado universitario valenciano. Catedra Brecha Digital
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través de Internet, lo que les ha permitido adaptarse rapidamente al escenario de
confinamiento decretado a consecuencia de la pandemia.

En el caso de la Comunitat Valenciana, el punto de partida fue la orden del 12
de marzo de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Publica que determind la
suspension de la actividad educativa y formativa presencial como medida de prevencién
por excepcionalidad de la pandemia de la covid-19, dejando a criterio de las
universidades los sistemas de trabajo distancia o semipresencial que permitieran
continuar con la docencia.

Las universidades valencianas reaccionaron con inmediatez y se sucedieron
recomendaciones y directrices de los equipos de gobierno para adaptar la docenciay la
evaluacién al formato de linea de este modo cada Universidad eligié sus herramientas
para impartir las clases potenciando sus campos virtuales ya existentes y en muchos
casos decantandose por plataformas de videoconferencia institucionales como
Microsoft Teams o Google Meet. No obstante, dejaron la posibilidad de que el
profesorado utilizarse otras herramientas ante la inmediatez del cambio metodoldgico.

Durante el periodo de confinamiento del segundo semestre del curso 2019-20 se
observé cdmo estas carencias afectaban de forma mas negativa y con mayor intensidad
al estudiantado de familias mas desfavorecidas. Con el fin de garantizar la igualdad de
oportunidades y la equidad educativa, las universidades valencianas pusieron en marcha
mecanismos de inspeccidn y atencidn a la poblacidon mas vulnerable uno de los objetivos
era identificar a este tipo de estudiantado para darles apoyo mediante la dotacién de
equipo, conexién y/o formacion

Teniendo en cuenta que las predicciones de la evolucidon de la covid-19 indicaban
un aumento de los contagios en otofio coma la posibilidad de volver a un formato de
docencia no presencial cobro fuerza. Es mas, la mayoria de las universidades valencianas
optaron por una docencia dual para el primer semestre del curso 2020-21, de forma que
las clases se impartieron de manera presencial, pero la reduccidn del aforo obligé a la
participacién en linea de algunos estudiantes.

Segun los datos del citado informe, 3 de casa 4 estudiantes de las universidades

publicas disponen de un ordenador portatil para uso individual, mientras que un 4,3%
dispone solo de un equipo de sobremesa.
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Cuadro 21.24
DISPONIBILIDAD DE HARDWARE PARA USO INDIVIDUAL POR UNIVERSIDAD ANO 2020
. ) Universitat . ) . ) Universitat
Universitat . . Universitat Universitat .
. Politecnica . Miguel Total
de Valencia . de Alicante Jaumell ,
de Valencia Hernandez
Ninguno 6,2% 2,9% 3,8% 4,3% 3,8% 4,3%
Solo portatil 73,4% 71,6% 72,1% 71,3% 70,2% 72,0%
Solo sobremesa 3,8% 4,5% 4,4% 3,1% 5,3% 4,3%
Ambos 16,6% 21,0% 19,7% 21,3% 20,7% 19,4%

Fuente: Elaboracion propia. Conselleria de Innovacién, Universidades y Sociedad Digital

El 84.4% del estudiantado proveniente de fuera de la Comunitat Valenciana, se
inclina mas por la opcion del ordenador portatil, y el uso de los equipos de sobremesa
cae un 1,6% frente a la media valenciana.

En cuanto al sistema operativo con el que trabaja el estudiantado universitario,
la preferencia es clara a favor de Windows tanto en equipos de sobremesa 89% como
en los portdtiles 81,2%. No obstante, en los portatiles es donde se encuentra mas
presencia de Mac 0S 17,2% frente al 9,1%.

Cuadro 21.25
SISTEMA OPERATIVO DEL HARDWARE POR RAMA DE CONOCIMIENTO. ANO 2020

ARTES ¥ cessy CIENCIAS C. DE LA SALUD INGENIERIA Y TOTAL
HUMANIDADES JURIDICAS ’ ARQUITECTURA

Ordenador
Windows 87,4% 88,4% 87,3% 88,7% 90,9% 89,0%
Mac 0OS 11,7% 10,0% 9,6% 10,0% 6,6% 9,1%
Linux 0,4% 1,0% 2,3% 0,3% 2,4% 1,4%
Otro 0,5% 0,6% 0,8% 1,0% 0,1% 0,5%
Portatil
Windows 82,2% 79,0% 84,1% 78,2% 85,4% 81,2%
Mac OS 16,5% 19,6% 14,4% 20,8% 11,7% 17,2%
Linux 0,5% 0,3% 1,0% 0,4% 2,5% 0,9%
Otro 0,8% 1,1% 0,5% 0,6% 0,4% 0,7%

Fuente: Elaboracidon propia. Conselleria de Innovacién, Universidades y Sociedad Digital
En cuanto a la disponibilidad de conexidn, el 61,9% del estudiantado encuestado
cuentan con fibra dptica y la segunda opcidn mas utilizada son los datos méviles, a través

de sus smartphones, con un 28,3%.

Por sexo, la disponibilidad de fibra dptica es mayor en hombres que en mujeres,
con un 70,0% frente al 57,5%, respectivamente.
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DISPONIBILIDAD DE CONEXION POR SEXO

ANO 2020
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Fuente: Elaboracion propia. Conselleria de Innovacion, Universidades y Sociedad Digital

La plataforma que mayoritariamente han usados los y las estudiantes en el
confinamiento, como herramienta de comunicacién de texto, video y audio ha sido el
Skype con un 84,7%, le sigue Google Meet con un 65,9%, Zoom con un 61,5% y Microsoft
Teams con un 25,0%.

La utilizacién de Skype y Zoom es muy transversal, de forma que, no influye ni la
universidad donde cursa estudios, ni el curso ni la provincia, ni el sexo del estudiantado.

En cuanto a las plataformas de teleformacion, la mas utilizada fue Moodle con
un 62,5%, seguida de Classroom con un 39,4%, Aules con un 19,2% y Blackboard un
16,5%.

La actividad mas usual en los ultimos 6 meses fue el uso de servicios en la nube
(80,5%), seguida de comunicacion con el profesorado a través de plataformas (63,5%),
trabajo con material en linea (49,9%) y por ultimo la realizacion de cursos en linea (40%).

Mas de la mitad del estudiantado de las universidades publicas valencianas
considera que tiene un nivel medio en competencias digitales, solo un 0,7% considera
gue ni sabe buscar informacion en la web ni manejar el correo electrénico.
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CAPACIDADES DIGITALES DEL ESTUDIANTADO VALENCIANO.

ANO 2020
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Fuente: Elaboracion propia. Conselleria de Innovacién, Universidades y Sociedad Digital

Experto: Conozco y soy capaz de manejar algun lenguaje de programacion

Avanzado: Conozco y manipulo el hardware de mi equipo, conecto el equipo a una red local, o elaboro
paginas web

Medio: Soy capaz de configurar una conexion a internet o una cuenta de correo electrénico, utilizo
recursos compartidos en una red, conozco y ultizo sin dificultad aplicaciones de ofimatica.

Usuario: Navego por internet, guardo en disco pdaginas de internet, se organizar la carpeta de favoritos,
manejo el correo electrdnico, se insertar imagenes o tablas en procesadores de textos, descargo e
instalo programas.

Principiante: No sé buscar informacién en la web, no manejo el correo electrénico.

Por sexo, el 13,7% de los hombres consideran que su nivel es de Experto frente
al 2,8% de las mujeres. Esa tendencia se repite con el nivel Avanzado, el 18,7% de los
hombres consideran que lo alcanzan frente al 9% de las mujeres. Pasa lo contrario en el
nivel Usuario donde mas mujeres, el 34,1%, consideran que lo alcanzan frente al 18,6%
de los hombres.
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Grdfico 21.17

COMPETENCIAS DIGITALES DEL ESTUDIANTADO VALENCIANO POR
SEXO. ANO 2020
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Fuente: Elaboracion propia. Conselleria de Innovacién, Universidades y Sociedad Digital

21.5. PLAN DE TRANSFORMACION DIGITAL DE LA GENERALITAT
VALENCIANA

La Agenda Digital de la Comunitat Valenciana (ADCV) es el marco estratégico
regional para avanzar en el desarrollo de la sociedad digital y el impulso de las
Tecnologias de la Informacion y la Comunicacién (TIC) en el periodo 2020-2027.
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El anterior Plan de Transformacién Digital de la Generalitat Valenciana 2016-
2020 se ha enmarcado en dicha agenda y ha constado de tres fases que se desarrollaron
en paralelo: Plan de Administracidon Electrénica; Plan de Adaptaciéon de Servicios y
Aplicaciones; y Plan de Seguimiento (Oficina Técnica).

En el cuadro siguiente se detallan todos los datos de los indicadores del Plan de
Transformacién Digital de la Generalitat, desde el inicio del Plan que fue en el afio 2016
hasta el ultimo afio del Plan que ha sido en 2020.

Se observa un gran aumento en la mayoria de los indicadores, sobre todo en el
ultimo afio del Plan, que ha coincidido con la irrupcion de la pandemia en marzo.

Cuadro 21.26

INDICADORES DEL PLAN DE TRANSFORMACION DIGITAL DE LA GENERALITAT

INDICADOR 2016 2017 2018 2019 2020
Tramites realizados (*) 787.319 761.009 1.129.183 1.426.652 2.364.695
Notificaciones
- 17.085 59.920 207.777 375.932 840.364
electrénicas
Cddigo Seguro de
e, 326.991 3.884.929 6.638.368 10.182.578 11.684.734
Verificacidn (CSV)
Accesos a carpeta
. 88.920 239.393 611.884 832.279 1.923.088
ciudadana
Numero de pagos online 5.388 23.705 74.943 126.091 200.187
Apuntes registrales
" 97.098 298.185 673.622 973.283 1.633.773
telematicos
Port@firmas — Firmas
. 184.216 3.669.735 6.287.959 8.214.962 9.494.639
realizadas
Servicios de verificacién 301.226 609.844 860.569 2.240.082 5.575.834
Servicios de verificaciéon
victos de veriticact 84.819 130.515 131.626 780.454 825.264
autonémicos
N2 de oficinas nuevas en
SIR (con ORVE desde 18 25 9 22 0
26/5/2016)
Apuntes registrales
recibidos por SIR (con 243 60.259 114.256 210.052 244.989
ORVE desde 26/5/2016)
Apuntes registrales
enviados por SIR (con 5.871 760 13.289 42.305 67.964
ORVE desde 26/5/2016)
Cl@ve 162.768 1.569.548 5.466.499 14.231.699

(*) No se contabilizan las solicitudes realizadas del servicio de cita previa de atencién primaria.
Fuente: Elaboracidn propia. Direccién General de Tecnologias de la Informacién y las Comunicaciones

Los tramites realizados en el afo 2020 han aumentado un 65,75% respecto al
ano anterior, las notificaciones electréonicas han aumentado un 123,54%, los accesos a
la carpeta ciudadana han aumentado un 131,06%, el uso de Cla@ve ha aumentado un
160,34%, etc.

Por ultimo, en el ambito de la Administracion, cabe destacar la creacion de la
Comisionada de la Presidencia de la Generalitat para la Estrategia Valenciana para la
Inteligencia Artificial, mediante el Decreto 6/2020, de 24 de marzo, del President de la
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Generalitat, para la coordinacién de la inteligencia de datos ante la epidemia por la
infeccion de la covid-19 en la Comunitat Valenciana, asi como la creacion de la Catedra
de Inteligencia Artificial aplicada a la Administracién publica.

En 2020, también se ha desarrollado el nuevo sistema econémico-financiero de
la Generalitat y sus organismos auténomos, NEFIS, con el fin de mejorar la eficiencia y
la transparencia en la gestion de los recursos financieros. Dicho sistema se implantara
de manera progresiva en toda la Administracion de la Generalitat y permitira una
sustancial mejora de la gestion econédmico-financiera ya que se dispondra, por primera
vez, de una Unica herramienta que centralice la informacidn y facilite una evaluacién y
visidn global de la gestidn del ambito econdmico.

También se ha puesto en funcionamiento el nuevo portal del personal empleado
publico, Funcion@GVA, que pone a disposicion del personal empleado publico las
herramientas necesarias para hacer posible la modernizacién de la Administracion.

Finalmente se ha dado un impulso a la sociedad mercantil Infraestructures i
Serveis de Telecomunicacions i Certificacid, ISTEC'?, aumentando su capacidad para
gestionar servicios asociados a tecnologias de la informacion, las telecomunicaciones y
la seguridad, anadiéndose a los servicios que ya prestaba de confianza en las
transacciones electrénicas y, en particular, servicios de firma electrénica avanzada.

La Agencia de Tecnologia y Certificacidn Electrénica ACCV, integrada en ISTEC, es
un Prestador Cualificado de Servicios de Confianza publico encargado de la emisidn de
certificados electrénicos y la prestacion de los servicios de confianza en el ambito de Ia
Generalitat, sus entidades auténomas, entidades de derecho publico y empresas
publicas dependientes, asi como a personas o entidades publicas o privadas. En el Gltimo
afio la emisidon de certificados electronicos se ha incrementado notablemente en la
Comunitat Valenciana, tal y como se refleja en el grafico siguiente.

12 La Disposicién adicional sexta de la Ley 3/2020, de 30 de diciembre, de la Generalitat, de medidas
fiscales de gestién administrativa y financiera y de organizacion de la Generalitat, modificé el objeto social
de Istec.
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Grdfico 21.18
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Fuente: Agencia de Tecnologia y Certificacién Electrénica ACCV

VALORACIONES Y RECOMENDACIONES

Aunque la Comunitat Valenciana mejora en casi todos los indicadores de las TIC
en los hogares en el afio 2020 respecto al afio anterior, la pandemia ha hecho mas
visibles las brechas digitales de todo tipo existentes en nuestra comunidad.

De este modo, se aprecia que aun hay un nimero importante de hogares que no
tiene acceso a ordenadores, el acceso a internet aumenta cuanto mayor es el tamafio
de los municipios y disminuye en aquellas familias con rentas mas bajas. Con los datos
también se constata que cuantos menos estudios se tienen menos uso de internet se
hace, de la franja de edad de 16 a 74 ainos, solo el 40% de los hombres y un 55,8% de
mujeres sin estudios hacen uso de internet.

Al respecto, el CES-CV valora positivamente la creacién del Observatorio de
Brecha Digital, con sus cinco lineas de investigacidn: territorio, género, diversidad
funcional, buen uso de las TIC y generacional.

El CES-CV valora positivamente el aumento de ordenadores en los hogares
valencianos hasta alcanzar el 81,1% de los mismo, porcentaje superior en 1,1 puntos al
del afio anterior. Aunque el porcentaje es alto, aun hay un 18,9% de la poblacion sin
acceso a ordenador o tablet en sus hogares. Lo que sin duda ha dificultado tareas como
el teletrabajo o la formacién en linea. Por otro lado, el 99,9% de las viviendas cuenta con
teléfono movil.
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La pandemia ha provocado un cambio en las compras que se realizan por
internet, en la Comunitat Valenciana, ha aumentado este ultimo afio las compras de
ropa, zapatos y accesorios, la entrega de comidas de restaurantes y la compra de
articulos deportivos y ha disminuido la compra de viajes y hoteles.

Por otro lado, el CES-CV valora muy positivamente el incremento en la cobertura
para la prestacion de servicios de banda ancha desde una ubicacién fija a velocidades
de 100 Mbps, aumentando un 96,52% el nimero de municipios que tienen rango de
cobertura superior al 90%, ha pasado de 148 municipios en 2019 a 291 en el aifo 2020.

Las empresas de 10 o mas personas trabajadoras de la Comunitat Valenciana
estd por encima de la media nacional, en muchos de los indicadores TIC recogidos en
este capitulo de la Memoria, en medidas de seguridad TIC, en analisis de Big Data, en
uso de medios sociales por motivos de trabajo.

Otro de los impactos de la pandemia ha sido la forma de trabajar, en la
Comunitat Valenciana ha habido un aumento en el afio 2020 del 46,49% respecto al afio
anterior, de las personas ocupadas teletrabajando algun dia de su jornada. Al respecto
se valora positivamente las ayudas de IVACE “Digitaliza- CV Teletrabajo”, cuyo objetivo
ha sido desarrollar proyectos consistentes en la implantacién y puesta en marcha de
herramientas de teletrabajo para pymes con sede social o establecimiento de
produccién ubicado en la Comunitat Valenciana.

Segln los datos analizados en el apartado sobre indicadores en centros docentes
no universitarios, la Comunitat Valenciana esta por debajo de la media nacional en la
mayoria de los principales indicadores de tecnologia, tanto en los colegios publicos
como en los privados, siendo destacable en 2020 el refuerzo de la plataforma educativa
digital y la formacién a distancia mediante un convenio con Microsoft que facilitara el
acceso a un entorno de aprendizaje en la nube puesto a disposicion del profesoradoy
el alumnado de la Comunitat Valenciana.

También destaca que mas de la mitad del estudiantado de las universidades
publicas valencianas considera que tiene un nivel medio en competencias digitales,
Unicamente un 0,7% de este estudiantado reconoce no tener capacidades digitales. Por
sexo, el 13,7% de los hombres consideran que su nivel es de Experto frente al 2,8% de
las mujeres. Esa tendencia se repite con el nivel Avanzado, el 18,7% de los hombres
consideran que lo alcanzan frente al 9,0% de las mujeres. Pasa lo contrario en el nivel
Usuario donde mas mujeres, el 34,1%, consideran que lo alcanzan frente al 18,6% de los
hombres.

La irrupcion de la pandemia practicamente se pasé de una docencia presencial a
una docencia en linea dejando patente las dificultades del estudiantado para adaptarse.
La precipitacion de la medida tensiono los procesos de aprendizaje de las universidades
alavez que demostré la resiliencia de todo el sistema valenciano de educacién superior.

En el ambito de la Administracidn, el CES-CV valora positivamente la apuesta de
la Generalitat con el Instituto de Inteligencia Artificial en la lucha contra la pandemia (en
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especial la Unidad Ellis Alicante), al utilizar el modelo computacional del
comportamiento humano para la gestion y deteccidon precoz del virus covid-19 con la
creacién de aplicaciones de rastreo de contactos para determinar patrones de
socializaciéon y comportamientos del virus en nuestras ciudades, otorgandole ademas un
caracter de reconocimiento internacional y el desarrollo del nuevo sistema econdmico-
financiero de la Generalitat y sus organismos autdonomos, NEFIS, una herramienta que
permitird mejorar la eficiencia y la transparencia en la gestién de los recursos
financieros.

En consecuencia, se realizan las siguientes recomendaciones:

1- Como en ediciones anteriores, el CES-CV considera necesario que se

continden impulsando las medidas tendentes a favorecer la digitalizacion
en todos los dmbitos, con el fin de eliminar cualquier tipo de brecha digital
por razdn geogrdfica, generacional, cultural o de género, al tratarse de un
factor imprescindible para la transformacion del modelo productivo
valenciano y el desarrollo de una economia sostenible. En este sentido, es
patente la necesidad de avanzar en la transformacion digital de distintos
sectores como el agroalimentario, energético, transporte, turismo y
comercio®3,
Por ello, el Comité acoge con satisfaccion que la Estrategia Valenciana de
Recuperacion contemple la transicion digital como uno de sus pilares
bdsicos y recomienda el desarrollo inmediato de una estrategia valenciana
de digitalizacion, empleo y formacion en los términos previstos en el “Acord
Alcem-nos”, aprovechando la oportunidad que brindan los Fondos
Estructurales y de Inversion Europeos y los Fondos Next Generation.

2- En particular, en relacion con el uso de TIC en los hogares, el CES-CV
considera imprescindible extender la conectividad a todos los hogares
valencianos y promover la inclusion digital de la ciudadania mediante
programas de formacion en competencias digitales y alfabetizacion e
inclusidn digital, con el fin de reducir la desigualdad existente en este dmbito
en la Comunitat Valenciana, ya que existe un alto porcentaje de personas,
en torno al 33% que no poseen competencias informdticas.

3- También se debe continuar promoviendo la extension de redes de
telecomunicaciones en los distintos territorios de la Comunitat Valenciana
y, en especial, a aquellos en riesgo de despoblacion y a las dreas industriales.

El CES-CV, valora el esfuerzo realizado por ampliar el acceso a redes con
velocidad minima establecida en la Comunitat, aunque todavia existe un
amplio margen de mejora en aquellos municipios que se encuentran en
riesgo de despoblacion. Ademds, considera que la cobertura de redes de
banda ancha en estos municipios posibilitaria la atraccion de poblacion que
utiliza la herramienta de teletrabajo.

13 véase Informe 01/2021. La digitalizacion de la Economia. Actualizacion del Informe 3/2017, Consejo
Economico y Social de Espafia.
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4- En este ambito, el CES-CV también considera esencial profundizar en la
obtencion de datos para el estudio y tratamiento de los problemas fisicos y
psiquicos que plantea el uso de las nuevas tecnologias, tanto en el dmbito
personal como laboral.

5- Encuanto al uso de tecnologias de la informacion en las empresas, el Comité
entiende necesario implementar urgentemente un plan de digitalizacion de
las pymes valencianas, sobre todo de las mds pequefias, y la concesion de
ayudas para la adaptacion tecnoldgica de autonomos y trabajadores.

6- Asimismo, es necesario adoptar las medidas necesarias para incrementar el
numero de profesionales con competencias TIC y, en especial, formar a
profesionales en competencias de cibersequridad, a la vez que se continua
desarrollando estrategias para garantizar una transformacion digital
cibersegura®.

Por otro lado, debe impulsarse la formacion continua de las personas
trabajadoras y del personal directivo en competencias digitales para hacer
frente a las demandas actuales de la sociedad y el mercado.

7- En relacion con el incremento generalizado del teletrabajo como
consecuencia de la pandemia, llama la atencion el aumento exponencial en
las mujeres del 71,40% respecto al afio anterior (frente al 28,70% en los
hombres). Por ello el CES-CV, considera necesario que se articulen medidas
de contrapeso para que el teletrabajo no sea considerado una medida de
conciliacion.

8- Especial consideracion requiere el fomento de la utilizacion de tecnologia en
el admbito educativo y el consecuente incremento de las competencias
digitales de alumnos y alumnas de la Comunitat Valenciana. Para ello el
Comité considera necesario reformar el curriculo de las ensefianzas
generales para incluir las competencias digitales que necesita el
estudiantado y reforzar las habilidades del profesorado, asi como facilitar la
disponibilidad de dispositivos electronicos y dotar a los centros de las
infraestructuras necesarias para un correcto desarrollo de la ensefianza. En
especial, deben disefiarse estrategias desde los primeros niveles educativos
para incrementar el numero de nifias que adquieren competencias digitales
y las mujeres que cursan estudios STEM.

9- Enrelacion con la digitalizacion de la Administracion, el CES-CV recomienda
seguir renovando las infraestructuras de telecomunicaciones, reforzar la
labor de ISTEC como impulsor de las TIC y la digitalizacion en la Comunitat
Valenciana y sequir fomentando el uso de la Inteligencia Artificial, en el

14 \éase Dictamen INT/930 CESE La estrategia de Ciberseguridad de la UE para la Década Digital-.
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marco de la normativa europea (propuesta de Reglamento Europeo sobre
Inteligencia Artificial’®).

10-En este dmbito, resulta de suma importancia la modernizacion y
digitalizacion del sistema sanitario y el desarrollo de la innovacion en
nuestra Comunitat, tal y como se ha visto en los capitulos
correspondientes?®.

11-El CES-CV valora positivamente el notable incremento de certificados
electronicos emitidos y recomienda la Administracion que realice los
esfuerzos necesarios para una mdxima implantacion de los mismos.

12- Por ultimo, debe hacerse mencion del problema que supone que el 9,45% de
las personas internautas tenga problemas para hacer tramites electronicos,
sea por desconocimiento, falta de habilidad o problemas en el uso de claves
y firmas. Este es un problema importante para gran parte de la poblacion
que no puede realizar muchas de las gestiones que actualmente solo se
pueden tramitar via telemdtica. Seria fundamental en este sentido habilitar
mds cauces de tramitacion presencial para algunos colectivos y a su vez
informativa de gestion electronica, campafas informativas y formativas en
el uso de la Administracion Electrdnica.

15 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/proposal-regulation-laying-down-harmonised-rules-
artificial-intelligence-artificial-intelligence

16 Capitulo 2, apartado 3, “I+D+i, y capitulo 16, “Sanidad”.
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 INDUS R
1Y TI -
TR ODS 9. INNOVACION E INFRAESTRUCTURA
ﬁ# Desarrollar infraestructuras resilientes, promover la
‘ <] "‘ industrializacién inclusiva y sostenible, y fomentar la
> innovacion
Promover una industrializacion inclusiva y sostenible y, de aqui a 2030,
aumentar significativamente la contribucion de la industria al empleo y al
META 9.2 . e

producto interno bruto, de acuerdo con las circunstancias nacionales, y
duplicar esa contribucidon en los paises menos adelantados

VALORACIONES

En el afio 2020 en la Comunitat Valenciana aumenta tanto la poblacion que utiliza internet
como los hogares con conexién a la misma.

RECOMENDACIONES

® El CES-CV considera imprescindible extender la conectividad a todos los hogares
valencianos y promover la inclusion digital de la ciudadania mediante programas de
formacidon en competencias digitales y alfabetizacion e inclusidn digital, con el fin de
reducir la desigualdad existente en este dmbito en la Comunitat Valenciana.

IGUALDAD
DE GENERD ODS 5. IGUALDAD DE GENERO

Alcanzar la igualdad entre los géneros y empoderar a
todas las mujeres y ninas

Mejorar el uso de la tecnologia instrumental, en particular la tecnologia de la
META 5.b informacion y las comunicaciones, para promover el empoderamiento de las
mujeres

RECOMENDACIONES

El CES-CV considera necesario que se disefien estrategias desde los primeros niveles
e educativos para incrementar el nimero de nifias que adquieren competencias digitales y
las mujeres que cursan estudios STEM.
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